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Дар оѓози фасли бањор фаро ра-
сидани Рўзи модар – ин љашни барои 
њамаи мо бисёр азизро ба кулли со-
кинони диёрамон, бахусус модарону 
бонувон ва духтарони ноњия сами-
мона табрик гуфта, ба њар яки Шумо 
саломативу хушбахтї ва хонаободи-
ву сарбаландї орзу менамоям.

Наќши бонувон дар тањким ва руш-
ди љомеа, бунёди оилаи хушбахт, 
таълиму тарбияи фарзандон ва 
афзоиши эътибори хонадон нињоят 
муњиму арзишманд мебошад.

Аз љониби Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои милат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон эълон 
шудани Рўзи модар дар Тољикистон 
гувоњи равшани маќому манзалати 
баланди бонувону модарони азиз 
дар љомеа мебошад.

Зан – модар сарчашмаи мењру 
вафо, рамзи ишќи љовидонї, наху-
стин мураббї ва муаллими фарзанд 
мебошад. Зан олињаест, ки нури 
зиёи олам ва гармии зиндагї аз ўст. 
Донистани ќадру ќиммати модар ва 
њурмату эњтироми зан рисолат ва 
ќарзи њар як инсон мебошад.

Занону модарони бонангу номуси 
мо дар тањкими давлат, истиќлолият, 
сулњу субот, вањдати миллї ва руш-
ди соњањои хољагии халќ сањми би-
сёр арљманд гузоштанд.

Тавре, ки Пешвои миллат зикр на-
мудаанд: “Имрўз љомеаи Тољикистон 
дар симои зан на танњо модар, хоњар 
ва њамсар, балки сиёсатмадори ши-
нохта, донишманди асил, сарвари 
муваффаќ, соњибкори саховатпеша, 
табиби њозиќ, корманди маќомоти 
њифзи њуќуќ, њомии Ватан, бино-
кори номдор, мураббии наслњо ва 
њамшираи мењрубонро мебинад, 
ки ин мояи ифтихори њар яки мову 
шумо мебошад.

Бо назардошти њамин нерўву 
љасорат ва њамзамон бо маќсади 
тавсеаи њарчи бештари нуфузи за-
нон ва дастгирии њамаљонибаи 
онњо Њукумати мамлакат як ќатор 
санадњои меъёрии њуќуќї ва 
барномањову стратегияњоро бањри 
баланд бардоштани мавќеи зан дар 
љомеа ќабул намуд, ки дар ин ра-
диф фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон “Дар бораи тадбирњои ба-
ланд бардоштани маќоми зан дар 
љомеа” ањамияти таърихї дошта, 
ќабул гардидани он такони бузург 
дар самти таќвияти сиёсати гендерї 
дар кишвар гардида, роњро дар ма-
сири сиёсату роњбарї барои занон 
дар њама соњањои њаёти љомеа кушо-
ду фаррох намуд.

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Ќубодиён дар 
партави сиёсати хирадмандонаи 
Роњбари давлат бањри дастгирии 
њамаљонибаи занон, баланд бардош-
тани мавќеи зан дар љомеа тадбирњои 
заруриро роњандозї намуда, барои 
рушду тараќии соњањо занону духта-
рони лаёќатманд љињати фаъолият 
дар тамоми соњањои хољагии халќи 
ноњия љалб мегарданд.

Дар воќеъ сањми занон дар пеш-
бурд ва инкишофи фаъолияти 
соњањои мухталифи хољагии халќи 
ноњия назаррас буда, имрўз шу-
мораи умумии занњо дар ноњия 98 
њазору 396 нафарро ташкил дода, 
дар вазифањои роњбарикунанда 136 
нафар занон дар њама соњањои мух-
талифи халќи ноњия кору фаъолият 
менамоянд. 

Њамзамон дар соњаи маориф 

њазору 425 нафар, тандурустї 800 
нафар, дар маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии  ноњия  1 на-
фар зан муовини раиси ноњия, 2 на-
фар мудири бахш, 1 нафар зан раи-
си љамоат, 6 нафар муовини раиси 
љамоат, 2 нафар вакили Маљлиси 
вакилони халќи вилояти Хатлон, 16 
нафар вакили Маљлиси вакилони 
халќи ноњия ва 24 нафар зан сарва-
рии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї ва томактабии ноњияро ба 
ўњда доранд. 

Имрўз низ занони фаъол дар 
ноњия хело бисёранд, ки дар бай-
ни ањолии ноњия сазовори њурмату 
эњтиром мебошанд. Бояд гуфт, ки 
њарчи бештар ба њаёти сиёсиву 
иќтисодї ва иљтимоии ноњия љалб 
гардидани занон, яке аз шартњо ва 
нишонањои баробарњуќуќии онњо бо 
мардон мебошад.

Дар њаќиќат, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар ба-
робари сиёсати одилонаву оќилона 
ва муваффаќашон нисбат ба мавќеи 
зан – модар таваљљўњи хоса некби-
нона доранд, аз инљост, ки имрўз 
бонувони тољик сиёсатмадор, тибиб, 
муњандис, олиму варзишгар, роњбар, 
омўзгор аст.

Тавре Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, таъкид 
медоранд, мењру муњаббати зано-
ни тољик аз ќаъри асрњо сарчашма 
гирифта, бо тору пуди љашни мил-
лиамон – Наврўз омезиш ёфта, ба 
гулњои њамешабањори Тољикистон 
мубаддал ёфтаанд. Зеро зан ва гул 
љањонро зебої мебахшанд. Воќеан 
тавъам омадани ин ду љашн – Рўзи 
модар ва Наврўз дар диёри мо худ 
рамзи бањори шукуфони сарзамини 
аљдодиамон мебошад.

Итминон дорам, ки модаро-
ну бонувони арљманди мо дар ин 
соли таърихї – 30-мин солгар-
ди Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо азми дучанд суннати 
ободгариву покизарўзгорї, тарбияи 
шоистаи фарзандонро идома бах-
шида, дар амри ободии ин гўшаи Ва-
тани азизамон ва рушду пешрафти 
соњањои хољагии халќи ноњия сањми 
пурарзиши худро мегузоранд.

Бо њамин нияту орзуњои нек њамаи 
модарону бонувони гиромиро ба 
муносибати љашни фархундаатон 
самимона табрику тањният гуфта, 
ба њар як хонавода бахту саодати 
рўзгор ва сулњу амонї орзумандам.

Ид муборак бошад, 
модарон ва хоњарони 

азиз!

Паёми
табрикии раиси ноњияи Ќубодиён 

Садриддинзода Бадриддин Талбак ба 
муносибати Рўзи модарон – 8 март
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Њамасола санаи 14 март иди 
касбии кормандони маќомоти 
прокуратура дар сатњи љумњурї 
бошукуњу шањомат таљлил кар-
да мешавад. Дар арафаи ин иди 
шариф аз прокуророн ва муфат-
тишон сар карда то мутахассисо-
ни оддии ин маќомоти бонуфуз 
бо рутбањои навбатии дараљавї 
шарафёб гардидан ва сари синаи 
хеш дидани нишони «Корманди 
фахрии прокуратура»-ро орзу ме-
кунанд. Ин рўзи таърихї барои њар 

як узви хонаводаи онњо низ ба яке 
аз идњои муњими оилавї мубаддал 
гаштааст.

 Баъди интизорињои зиёд бо 
гузашти соатњои башумор хешу 
пайвандон, сари дастурхони идо-
на љамъ меоянд. Дўстони ќарин ба 
мўйи дар осиёби ин даргоњ сафед 
намудаи њамдигарї бо завќ нига-
риста, бањри ба анљом расонидани 
корнамоињои бузургтаре камари 
њиммат мебанданд. Зеро наќши 
маќомоти прокуратура дар таъми-

ни волоияти ќонун, њифзи њуќуќу 
озодињои шањрвандон, мубориза 
ба муќобили љинояткорї возењу 
назаррас аст.

Тавассути минбари «Тахти 
Ќубод», ки дар байни корман-
дони маќомоти прокуратура 
њаводорони зиёд дорад, про-
курори ноњия Рањмонзода Ан-
вар мушовири адлияи дараљаи 
якум, њайъати њамкорон ва дигар 
њамкасбонашонро табрику тањният 
гуфта, барояшон умри дароз, 
бахти пойдори оилавї, барору  
комёбї, имони комил ва иродаи 
ќавї дар тањкими ќонуният ва тар-
тиботи њуќуќї таманно менамоем.

“ТАХТИ ЌУБОД”

Дар таърихи давлатдории навини 
мардуми тољик санаи 9-уми сентябри 
соли 1991 воќеаи таърихї ва сарна-
виштсозе ба амал омад. Тољикистон 
истиќлолияти давлатї ба даст овард. 
Бо ибораи дигар миллати тољик баъ-
ди ќариб 1000 соли барњамхўрии дав-
латдории Сомониён соњиби давлати 
соњибихтиёр гардид. Бо таассуф бояд 
гуфт, ки Тољикистон баъди истиќлолият 
ба гирдоби печидаи вазъи вазнини 
сиёсї ва баъдан љанги шањрвандї 
кашида шуд. Дар ин давра ќуввањои 
зидди истиќлолияти осон ба даст ома-
даи халќи тољик њам аз дохил ва њам 
аз берун шўру ошўб барпо намуда, 
њаёти осоиштаи кишварро бо иборае 
сари тир кашиданд. Бархе аз ќуввањои 
сиёсии дохилї ва хољагони пасипар-
дагии хориљиашон ба гирдињамоињои 
ѓайриќонунии дуру дароз даст зада, 
вазъи сиёсии кишварро хароб карданд.

Вилояти Хатлони имрўза он ваќт ба 
маркази даргирињои љанги бемаънї ва 
бемантиќи шањрвандї кашида шуда, 
беќонунї њукмфармо гардида, мамла-
кат дар њолати вазнини парокандашавї 
ќарор дошт. 

  Дар натиљаи ин љанги бемаънї ва 
тањмилї дар он давра њазорон нафар 
шањрвандон ба њалокат расида, садњо 
њазори дигар дар дохили кишвар ва 
берун аз он гурезаи иљборї гардиданд. 
Танњо гузаронидани љаласаи 16-уми 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд, ташкили њукумати  
љадид, Раиси Шўрои Олї ва роњбари 
Тољикистон интихоб шудани Эмомалї 
Рањмон имконият дод, ки дар кишвар 
то андозае низому тартибот барќарор 
ва созандагии ањли љомеъа ба миён 
оварда шавад.

Баъдан бо кўшишњои пайгиронаи 
роњбари давлат ва љомъеаи кишвар им-
коният ба даст омад, ки соли 1997 со-
зишномаи сулњ ба имзо расида, вањдати 
сартосарии миллати тољик ба даст 
оварда шавад. Пас аз ба даст оварда-
ни истиќлолияти комил ва мустаъќил 
гаштани Љумњурии Тољикистон дар 
њаёти сиёсї, иќтисодї ва иљтимоии 
мамлакат дигаргунињои азиме ба вуќўъ 
пайвастанд ва табиист,ки Тољикистон 
чун давлати љавони соњибихтиёр ба чу-
нин дигаргунињо сахт ниёз дошт.

Маќомоти прокуратураи тољик 
низ ин давра ба зинаи нави фаъо-
лияти худ чун прокуратураи давлати 
мустаъќил дохил гардид.Нахуст барои 
ба даст овардани истиќлолияти пур-
ра дар њамаи љабњањои њаёту набзи 
давлатдорї корњои зиёдеро њам дар 
соњаи идоракунї, њам сиёсї, иљтимої 
ва ѓайрањо ба низом даровардан зарур 
буд.

  Чи тавре, ки дар боло ишора на-
мудем, аз рўзњои аввали баъди пошху-
рии Империяи Шўравї фазои сиёсии 
кишвари соњибистиќлоли Тољикистон 
аз тарафи ќуввањои беруна ва дохилї 

тира гашта, боиси сар задани љанги 
шањрвандї гашт.Дар чунин њолат ба 
њамаи шохањои њокимияти давлати 
љавону соњибихтиёр лозим меомад, ки 
якљоя бо шањрвандони азизи кишвар 
бањри ором намудани фазои сиёсї ва 
оромию осудагии мардум кори вазнин 
ва пурмасъулиятро ба анљом расонида, 
кишварро ба пирўзињои истиќлолият 
расонанд.Табиист, ки маќомоти проку-
ратура аз ин равандњо ва бархўрдњои 
њаёти љомеа дар канор буда наметаво-
нист.

Маќомоти Прокуратураи Тољикистон 
ва прокуратураи вилояти Хатлон чун 
љузъи тарќибии он аз рўзњои аввали 
соњибихтиёр гаштани кишвар љорї 
намудани низоми волоияти ќонунро 
дар сар то сари љумњурї вазифаи 
аввалинараљаи худ дониста, бањри 
оромию осудагии љомеъа, пешги-
рии љинояткорї, риояи бечунучарои 
ќонунгузорї  чорањои зиёдеро андеши-
даанд.

Маќомоти прокуратураи вилояти 
Хатлон ва роњбарияти њамонваќтаи он 
Бобохонов Б.К. аз рўзњои аввали ба кор 
шурўъ намудани маќомоти прокурату-
раи вилояти навтаъсис,диќќати асоси-
ро ба њамоњангсозии маќомоти њифзи 
њуќуќ дар мубориза алайњи љинояткорї 
равона намудаву тавонистанд, ки охи-
ри соли 1992 ва дар ибтидои соли 
1993 фаъолияти худро пурра ба роњ 
монда,бањри пешгирии љинояткорї дар 
марзи вилоят чорањои судмандро анде-
шанд.

Ба њайси аввалин прокурори ноњияи 
Ќубодиён дар замони соњибистиќлол 
шудани тољикистон Муњаббатов 
Ќурбоналї аз соли 1991 то 1995 кор на-
мудааст.Мањз кори шабонарўзии кор-
мандони прокуратураи ноњия имконият 
дод, ки дар соли вазнини 1993 вазъи 
сиёси ба эътидол омада, пеши роњи 
љинояткорї гирифта шавад ва то андо-
зае волоияти ќонун таъмин гардад.Ин 
амал имконият дод, ки рўњияи мардум 
баланд бардошта шуда, онњо аз њолати 

тарсу навмедї бароварда шаванд.Аз 
њама муњимаш мардум њис намуд,ки 
давлат њаст,маќомотњои њифзи њуќуќ 
фаъолият доранд ва њаёту моликияти 
онњо њифз карда мешавад.

Хотиррасон бояд намуд, ки барои ба 
боварии мардум даромадан ва то андо-
зае пешгирї намудани љинояткорињо, 
алалхусус љиноятњои вазнин ва мах-
сусан вазнин аз ќабили љиноятњои 
куштор, роњзанї,ѓоратгарї,таљовуз 
ба номус аксар ваќт кормандони про-
куратура љони худро ба каф гирифта 
мењнат намуда, дар он давраи муш-
кил љиноятњоро кушода љинояткоронро 
ба љазо кашидаанд.Оњиста-оњиста ба 
ором гаштану ба эътидол омадани 
вазъи сиёсии љомеа ва истиќрори сулњ 
дар Тољикистон вазъи сиёсї дар ви-
лоят низ рў ба оромї оварда, сифати 
санљишњои прокурорї рўз аз рўз бењтар 
гашт.

Солњои минбаъда дар прокурату-
раи ноњия њуќуќшиносони варзида аз 
ќабили Хушвахтов А.А., Ѓуломов Р., 
Ќодирзода С.Г., Одиев Ѓ.Љ., Њусейнзода 
С.Б., Рањмонзода А.Ф. ба њайси про-
курори ноњия иљрои вазифа намудаву 
тавонистанд, ки фаъолияти кории про-
куратураро боло ва волоияти ќонунро 
дар њудуди ноњия хело бењтар кунанд. 
Айни замон тањлил ва љамъбасти фа-
ъолияти прокуратураи ноњия дар соли 
сипаригаштаи 2020 нишон медињад, 
ки дар тамоми самтњои назорати 
прокурорї пешравињо ба чашм мера-
санд. Сол аз сол бартараф намудани 
ќонунвайронкунињо бењтар гашта ис-
тода, сифати тафтишоти пешакї низ 
бењтар гаштааст.

Дар давраи истиќлолият ба замми 
ин имконият ба вуљуд омад, ки шарои-
ти кории кормандон хело бењтар карда 
шуда, бинои маъмурї аз таъмири хуш-
сифат бароварда шавад.

Имрўз тамоми кормандони проку-
ратураи ноњия бо алоќањои интернетї 
ва дастгоњњои компютерї ва факсу 
нусхабардорї таъмин карда шуда-
анд, ки ин амалњо кори серсоњаи про-
куратураро хело осон намудааст. Ин 
раванд ва њамчунин рушди босуботи 
кишвар дар њама соњањо тавонист, ки 
прокуратураи ноњия дар њамбастагї бо 
дигар маќомотњои њифзи њуќуќ доиман 
сифати корро бењтар намуда, бањри 
амали намудани супоришу даструњои 
Пешвои муаззами миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Ќарорњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
фармону дастурамалњо, супоришу 
нишондодњои Прокурори генера-
лии Љумњурии Тољикистон як ќатор 
чорабинињои маќсаднокро ба анљом 
расонида, дар таъмини волоияти 
ќонун, мустањкам намудани тартиботи 
њуќуќї, муњофизати њуќуќу манфиатњои 
ќонунии шањрвандон ва давлат, мубо-
риза ба зидди љинояткорї, сањми ар-
зандаи худро гузоранд.

ПАЁМИ ПЕШВО-
ДАСТУРАМАЛИ МО
Аз њар як оила сар карда то муассисаву корхонањо 

ва сохторњои ќудративу њукуматї бояд Паёми имсоларо 
њамчун дастурамал ва роњнамо дар зиндагї ва фаъолияти 
худ ќарор дињанд.

Воќеан њам, Паёми имсолаи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилї 
ва хориљии љумњурї” на танњо вазъи иљтимоиву иќтисоди 
кишварро дар соли 2020 тањлилу баррасї намуд, бал-
ки тамоми масъалањои њаётан муњими давлату љомеаи 
Тољикистонро фаро гирифта, њамчун дастурамал ва 
роњнамо барои тамоми ќишрњои љомеа ба шумор меравад.

Љињати  муњими Паёми имсола аз он иборат аст, ки он 
ба соле рост омад, ки Ватани азизамон дар остонаи љашни 
30-солагии Истиќлолияти давлатї ќарор дорад ва албат-
та, маълум аст, ки истиќлолият неъмати бузургу муќаддас 
барои њар як халќу миллат ба шумор меравад.

Њамасола Президенти Љумњурии Тољикистон. Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар паёмњои хеш ба 
Маљлиси Олї тамоми соњањои хољагии халќи кишварро чи 
дар сиёсати дохилї ва чи хориљї мавриди тањлилу барра-
си ќарор дода дурнамои рушди њар як соњаро ояндабино-
на мушаххас менамоянд. Аз ин љост, ки сол то сол маќому 
мартаба ва сањми Паём дар пешрафт ва тараќќиёти 
кишвар муассиртар гашта, тамоми љомеаи шањрвандии 
Тољикистон ва њамватанони бурунмарзї ироаи онро бо 
умеди ояндаи нек бесаброна интизор мешаванд. Ин ни-
шон медињад, ки эътимод ба давлат рўз то рўз ќавї гашта, 
мафњумњои вањдату њамдигарфањмї ва ифтихори миллї 
дар байни њамаи ќишрњои љомеа ба таври мустањкам 
љойгузир мегардад.

Бо вуљуди ин вазъи њар лањза таѓйирёбандаи љањон ва 
зуњур намудани њар гуна њизбу њаракатњои барои амни-
яти љомеа хатарнок моро водор месозад, ки ба таъмини 
амнияти кишвар диќќати аввалиндараља дињем.Чуноне, 
ки ин нуќтаро Пешвои миллат дар паёмашон зикр наму-
да, аз љумла гуфтанд: “Тавре ки ман борњо таъкид кар-
да будам, фаъолияти чунин равияњои экстремистї, 
радикалї ва хурофотпарастї яке аз омилњои асосии 
хатарзо барои имрўзу фардои Тољикистон ва дигар 
кишварњои минтаќа ба шумор меравад ва аз мо анде-
шидани чорањои муштаракро талаб менамояд”. Прези-
денти кишвар дар идомаи суханонаш бањри андешидани 
чорањои зарурї дар ин самт ба Прокуратураи генералї су-
пориш дода, аз љумла фармуданд: “Бо маќсади идомаи 
корњо дар ин самт, Прокуратураи генералї вазифадор 
карда мешавад, ки лоињаи нави “Стратегияи миллии 
Љумњурии Тодикистон оид ба муќовимат ба терро-
ризм барои солњои 2021-2025”-ро тањия ва ба барра-
сии Њукумат пешнињод намояд” .Инчунин оиди таќвият 
бахшидани њамкорињо дар самти мубориза бо хатарњои 
зикршуда муњтарам Пешвои миллат сохторњои ќудратии 
кишварро вазифадор намуда, фармуданд: “Мо борњо эъ-
лон намудем, ки Тољикистон дар арсаи мубориза бар 
зидди терроризму экстремизм,ќочоќи силоњ, маво-
ди муњаддир, кибер- љинояткорї ва дигар љиноятњои 
муташаккили фаромиллї шарики табии давлатњо ва 
созмонњои байналмиллаливу минтаќавї мебошад”.

Гузшта аз ин дар Паёми имсола Президенти мамла-
кат оиди зуњуроти номатлуби коррупсия, ки хатари он аз 
њар гуна хатарњои беруна ва созмонњои террористии љањон 
кам нест, ибрози андеша карда, аз љумла гуфтанд: “Кор-
рупсия зуњуроти номатлуб ва барои љомеа хатарнок 
ба њисоб рафта, мубориза бар зидди он вазифаи асо-
сии маќомоти давлатї, нињодњои љомеаи шањрвандї 
ва њар як сокини кишвар мебошад. Аз ин лихоз, барои 
пешгирї кардани кирдорњои коррупсионї, фароњам 
овардани фазои оштинопзир ба он ва ба ин раванд 
љалб намудани тамоми маќомоти давлатї, воситањои 
ахбори омма ва нињодњои љомеаи шањрвандї аз 
љониби субъектњои мубориза бар зидди коррупсия 
бояд чораљўйи карда шавад”.

Дар фарљоми сўњбаташон Пешвои миллат мўњтарам 
Эмомалї Рањмон ба яке аз муњимтарин ва муќаддастарин 
дастовардњои халќи тољик, яъне Истиќлолияти давлатї 
ишора карда, аз љумла, гуфтанд: “Хурду бузурги мар-
думи кишвар бояд њамеша дар ёд дошта бошанд, ки 
дар шароити пуртазоду пурњаводиси имрўза њимояи 
неъмати барои њар як инсони баномус бузургтари-
ну муќаддас-истиќлолу озодї кори сањлу осон нест. 
Њифзи ин гавњари бебањо аз њар яки мо саъю талош 
ва кўшишу ѓайрати  шабонарўзї, нангу номуси миллї, 
зањмати содиќонаву фидокорона ва муњимтар аз њама, 
иттињоду сарљамъї мехоњад”.

Аз ин рў мо кормандони прокуратураи ноњияи Ќубодиён 
тамоми нуќтањои зикршудаи Паёми Пешвои миллатро 
дастгирї карда,дар фаъолияти рўзмараи худ онро њамчун 
дастурамал ва роњнамо истифода менамоем ва барои 
амалї кардани њар як дастуру њидоятњои Президенти киш-
вар мўњтарам Эмомалї Рањмон шабу рўз ба таври доимї 
омодаем. 

       
РАЊМОНЗОДА А., прокурори ноњияи Ќубодиён

 мушовири адлияи дараљаи 1

14 МАРТ-РЎЗИ ТАЪСИСЁБИИ 
МАЌОМОТИ ПРОКУРАТУРА

Прокуратураи Ќубодиён дар 
замони Истиќлолият

(ба муносибати 14-уми март љашни прокуратураи даврони 
Истиќлолияти Тољикистон)

РАЊМОНЗОДА АНВАР   
прокурори ноњияи Ќубодиён   
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Љамоати дењоти «Зар-
камар» дар ќисмати ши-
молу шарќии ноњияи 
Ќубодиён љойгир буда, аз 
рўи њуљљатгузорї њудуди 
5 дењаро дар бар меги-
рад. Ин љамоат, ки пеш-
тар «Ќубодиён» ном 
дошт аз соли 2015 бо 
номи «Заркамар» баргар-
донида шуда, ањолиаш 
бештар ба дењќонї ва 
чорводорї машѓуланд. 
Дењањои њудуди љамоат 
аслан ќад - ќади соњили 
дарёи Кофарнињон љойгир 
шуда, аз лињози љуѓрофї 
њамчун минтаќаи куњї ба 
шумор мераванд. Аз ин 
рў заминњои корами ин 
манотиќ аз сатњи дарё ба-
ланд буда барои обёрї 
кардани онњо аз пойгоњњои 
обкашї (насосњо) исти-
фода бурда мешавад. Аз 
љумла, дењаи Чимѓилиш - 1 
яке аз дењањои ин љамоат 
буда, аз маркази ноњия 
дар масофаи 30 км љойгир 
аст. Раиси дењаи мазкур 
шахси кордону саховат-
пеша Нормаматов Абду-
расул Курбанович буда, 4 
сол боз роњбарии дењаро 
ба уњда дорад. Номбурда 
соли 1964 дар њамин дења 
ба дунё омада, мактаби 
миёнаи № 49 - и ба номи 
Крупская (њозира МТМУ 
- и № 14) -ро соли 1981 
хатм кардааст. Баъдан 
солњои 1984 - 1989 дар 
Институти хољагии ќишлоќ 
(њозира Донишгоњи агра-
рии Тољикистон) тањсил 
намуда, онро бо ихтисоси 
иќтисодчї хатм кардааст. 
Баъди хатми донишгоњ 
дар совхози « Ќубодиён» 
ба сифати таъминотчї то 
соли 1993 фаъолият на-
муда, сипас дар ноњияи 
Шањритус низ то соли 2000 
- ум  кор кардааст. Баъ-

дан то соли 2014 ба касбу 
кори дењќонї ва чорводорї 
машѓул шуда, аз соли 2014 
ин љониб аввал ба сифати 
бригадири дења ва мудда-
ти 4 сол мешавад њамчун 
раиси дењаи Чимѓилиш - 
1 кору фаъолият дорад.                                                                                                                  
Мувофиќи маълумотњои ба 
мо пешнињодкардаи раиси 
дења Нормаматов Абдура-
сул дар дењаи Чимѓилиш  
430 хољагї буда, шумораи 
ањолї зиёда аз 2000 на-
фар мебошад. Дар дења 
32 - то оилаи камбизоат 
ва 2 нафар ятими кул ба 
ќайд гирифта шудааст, ки 
онњо аз тарафи њукумати 
мањал ва шахсони саховат-
манд мунтазам дастгирї 
меёбанд. Дењаи Чимѓилиш 
- 1 нисбат ба дигар дењоти 
њамсоя вобаста ба сатњи 
дарёи Кофарнињон паст-
тар љойгир шудааст. Аз 
ин рў њарчанд ки бо ёрии 
пойгоњњои обкашї  бошад 
њам, масъалаи обёрї кар-
дани заминњо мушкилии 
зиёд ба бор намеорад. 
Барои обёрї 2 пойгоњи 
умумї ва якчанд пойгоњњои 
обкашии хурди шахсї ис-
тифода бурда мешаванд. 
Аз рўи гуфтаи раиси дења 
мушкилоти асосї ин таъ-
мирталаб будани роњњо 
ва куњна будани бинои 
бунгоњи тиббї мебошад. 
Мувофиќи маълумотњо би-
нои мазкур соли 1947 сох-
та шудааст ва аз 4 утоќи 
корї иборат аст. Њарчанд 
ки дохили утоќњо тозаю  
озода бошад њам, наму-
ди зоњирии бино ва шиф-
ти он хеле фарсуда буда 
таъмирталаб мебошад.                                                                     
Мардуми дења аз корбарї 
ва фаъолияти раиси дења 
Нормаматов Абдурасул 
розї буда, хислатњои хуби 
инсонпарварї ва саховат-

пешагии вайро сифат ме-
кунанд. Чуноне ки шоњидон 
гуфтанд, њангоми боришо-
ти борон аксари роњњои 
њудуди дења, ки селроња 
мебошанд, зуд - зуд вай-
рон мешаванд. Ва борњо 
шудааст, ки раиси дења Аб-
дурасул ин мушкилотро аз 
њисоби шахсии худ барта-
раф кардааст. Инчунин то-
бистони соли гузашта дар 
натиљаи кандашавии хати 
барќ гўристони дења оташ 
гирифта тамоми алафи 
хушкидаи он сўхт ва дар 
натиља манзараи ѓамангезе 
пеши назар пайдо шуд, ки 
басо нигаронкунанда буд. 
Дар бартараф кардани ин 
мушкилот низ сањми Нор-
маматов Абдурасул калон 
буда, тамоми харољоти 
онро аз њисоби худ пар-
дохт кардааст. Албатта, 
чунин шахсони боѓайрату 
ватандўст, ки бањри обо-
дии диёр ва некуањволии 
халќ хизмати беминнат 
мекунанд ќобили ситои-
шанд. Дар фарљоми суњбат 
акои Абдурасул аз наќша 
ва ниятњои ояндаашон 
сухан карда, гуфтанд, ки 
ният доранд дар оянда бо 
дастгирии њукумати мањал 
ва шахсони саховатманд 
як толори варзишї ва як 
бунгоњи тиббї созанд. Мо 
низ дар кору амали неки 
он кас њамовозї карда, дар 
роњи  амалї гаштани онњо 
барору комёбињо хоњонем.

Мањмудљон ВАЛИЕВ,
мухбири љамоавии мо

Тавре,  ки огањ 
њастем, Прези-

денти кишвар, Пеш-
вои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар 
Паёми имсолаи худ 
соњаи тандурусти-
ро  яке  аз соњањои  
муњимтарини иљтимої 
арзёбї  намуда, ќайд 
карданд, ки дар дав-
рони истиќлолияти 
кишвар зиёда аз 1300 
муассисаи нави тиббї  
бунёд гардида, ќариб 25 њазор 
кадрњои дорои маълумоти олї ва 
147 њазор нафар кормандони ми-
ёнаи тиббї тайёр карда  шудаанд. 
Аз шумораи табибон ва кормандони 
миёнаи тиббї, ки дар муассисањои 
тиббии кишвар фаъолият до-
ранд беш аз 68 фоизашонро за-
нон ташкил медињанд. Ин нишон 
медињад, ки сањми занон дар руш-
ди соњаи тандурустии мамлакат 
торафт афзуда истодааст. Сарва-
ри давлат њамчунин наќши зано-
ну бонувонро дар тамоми самтњо 
ва соњањои иќтисодиву иљтимои 
икишвар хеле муњим ва назаррас 
арзёбї намуда, ќайднамуданд, ки 
Њукумати мамлакат ташабусњои 
онњоро минбаъд  низ  дастгирї кар-
да, ба хотири љалби бештари онњо  
ба вазифањои роњбарикунанда 
тадбирњои иловагиро амалї мегар-
донад. Воќеан њам, занону модаро-
ни кишвари азизамон Тољикистон 
имрўзњо дар партави Истиќлолият 
ва сулњу вањдати миллї озодона, 
ифтихормандона ва бо нерўи аз 
њарваќта њам бештар  дар соњањои 
гуногун  кору фаъолиятдоранд.                                                               
Дар арафаи Иди  модарон ва 
бонувон дар доираи фаъолия-
ти рўзноманигории  худ вохурї 
ва суњбате  доштем  бо  табиби  
оилавї, бонуи мушфиќу мењрубон 
аз дењаи Рўдаќули љ/д «Заркамар» 
апаи Сафаргул, ки мехоњем оиди 
зиндагї ва кору фаъолияти он кас 
барои хонандаи азиз чанд  њарфе  
гуфта бошем:                                                                                                

Азизова Сафаргул Акаљоновна  
соли 1967 дар дењаи Полвонтуѓайи  
љамоати дењоти Носири Хусрав  
ба  дунё  омада, соли 1984 макта-
би  миёнаи њамин дењаро хатм на-
мудааст. Номбурда  соли 1992 бо 
Азизов  Раљабмурод Асрорович 
ба  шавњар баромада,  њоло  онњо  
соњиби  5 фарзанд  мебошанд 
ва  дар дењаи  Рўдаќули  љамоати 
дењоти «Заркамар»  зиндагї  меку-
нанд. Азизова Сафаргул соли 1995 
ба  Коллељи тиббии шањри Душан-
бе  дохил шуда, онро  соли 1998 бо 
ихтисои момодоя ва духтури эмгу-
зарон  хатм  кардааст. Фаъолияти  
мењнатиашро баъди  хатми Коллељ 
аз дењаи Ќизилќалъаи ноњияи 
Ѓозималик, имрўза Хуросон оѓоз 
намуда, аз соли 2008 инљониб дар 
дењаи Рўдаќул  зиндагї мекунад 

ва  дар бунгоњи  тиб-
бии дењаи Чимѓилиш  
кору фаъолият дорад. 
Вай   соли 2014 дар 
маркази вилоят аз кур-
си бозомўзї  гузашта, 
дорои ихтисоси табиби 
оилавї гаштааст. Апаи 
Сафаргулро хурду бу-
зурги дења эњтиром 
намуда, хизматњои 
шабонарўзиашро ќадр 
мекунанд. Бори аввал 
банда  бањори соли 

гузашта дар давраи бисёр њам 
мушкилу  њассоси бемории сироя-
тии коронавирус бо апаи Сафаргул 
вохурї ва суњбате доштам ва он 
ваќт љасорати вай ва бо савганди 
касбии худ содиќ буданашро дида-
ву мушоњида  карда  будам. Апаи 
Сафаргул бо вуљуди он ки њар лањза 
хавфи сироятёбї ба худаш ва ањли 
хонадонаш тањдид мекарду ба љуз 
дастпўшак ва ниќоб дигар њељ гуна 
васоити худмуњофизатї надошт, 
боз њам шабурўз дар пайи нигоњубин 
ва муолиљаи  беморон буд. Пирони 
рўзгордида ва мўйсафедон доимо 
таъкид мекарданд, ки Сафаргул ху-
датро эњтиёт  кун, зеро ки ту ягона 
табиби мушфиќи ин дења њастї ва 
агар Худое  накарда сироят  ёбї ва  
ба ту ягон гап шавад мо чї кор ме-
кунем? Албатта, мо аз ваколатњои 
касбии худ истифода  карда  барои 
таъмин  кардани ин табиби њозиќ 
бо воситањои худмуњофизатї ё  чї 
тавре  ки мегўянд «зашита» талош 
кардем ва  муваффаќ  њам  шудем, 
аммо то он дам хеле ваќт гузашта 
буд. Ќайд кардан ба мавридаст, 
ки Президенти кишвар муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар Паёми имсо-
лаи  худ хизмати  кормандони соњаи 
тандурустї ва махсусан, табибону 
њамширањои шафќатро дар давраи  
пандемияи КОВИД - 19 ёдоварї  на-
муда, аз љумла, фармуданд: «Бо 
истифода аз фурсат, ба њамаи  
кормандони соњаи тандурустї, 
махсусан, ба табибон ва 
њамширањои шафќат, ки дар шабу 
рўзњои  ављи бемории сироятии 
коронавирус  ба  савганди касбии  
худ содиќ монда, барои табобати 
мардуми Тољикистон софдилона 
зањмат кашиданд ва љони њазорон 
нафар њамватанонамонро аз 
марг  н аљот доданд, бори дигар 
сипосу миннатдории самимї 
баён менамоям.» Дар поёни сухан 
мо ањли эљоди нашрияи ноњиявии 
«Тахти Ќубод» ба апаи Сафаргул 
ва дар шахсї он ба тамоми корман-
дони соњаи тандурустии ноњия аз 
љумла њамширањои шафќат барои 
хизматњои шоёнашон  арзи сипос  
гуфта, омадани бањор ва љашни бо-
нувонро барояшон шодбош мегўем. 

Мањмудљони АБДУЛАЊАД
«Тахти   Ќубод» 

Модар азизтарин  вуљуди рўи замин мебо-
шад ва зиндагї аз нафаси гарму дилнавози 
ў оѓоз мегирад. Мо вуљуди муќаддаси модар-
ро аз аввалин лањзањои њаёт то дами вопа-
син фаромўш намекунем, чун ў њангоми шо-
диву нишот ва ѓаму андўњи зиндагї њамеша 
њамроњи мост.

Эмомалї РАЊМОН

Ягона доваре, ки гуноњи моро њарчї бошад 
мебахшад, модар аст.

Муњаммад Њиљозї

Бе офтоб гулњо намешукуфанд, бе 
муњаббат хушбахтї нест, бе зан ишќ нест, бе 
модар шоир нест, ќањрамон њам нест. Тамоми 
ифтихори дунё аз модарон аст.

А. М. Горкий

  Модар нафарест, ки зиндагї меофарад 
ва дар набарди човидонии њаёту марг зинда-
гиро зинда медорад.

**************
Модар калимаест муќаддас ва мафњумест 

чун ин дунё беоѓозу беанљом.

**************
Њељ кас дар зиндагї наметавонад 

муњаббате амиќтар, самимитар ва воќеитар 
аз муњаббати модари хеш дарёбад.

Оноре де Балзак
  Ќалби модар зеботарин ва љовидонатарин 

љойгоњи фарзанд аст, њатто дар рўзгоре, ки 
мўйњои фарзанд сафед шуда бошад.

Стафр
 
 Аз модар мањбубтар касе нест.

Расул Ѓамзатов

Модарон зебоии рўзгору хонадони мо 
њастанд; мењрубонї, тозагї, ишќ, муњаббат ва 
зан - модар бо њам њамрадифанд. Месазад, 
ки ин њамаро ќадр кард. 

Љорљ Њорберт
 
Модар нафарест, ки зиндагї меофарад ва 

дар набарди љовидонии њаёту марг зиндагиро 
зинда медорад.

**************
Модар калимаест муќаддас ва мафњумест 

чун ин дунё беоѓозу беанљом.

**************
Модар бењтарин ва охирин туњфаи осмо-

нист.
Ломартин

 Модар ва боз њам модар муќаддастарин   
мављуди љањон аст.

Колдриљ
Модар сарчашмаи њаёти музаффар аст.

**************
Модар тољи офариниш ва мояи зиндагист.

Л. Н. Толстой

Мењрнома

НИЊОЛАКОИ  
МОДАРАМ

Нињолакои модарам зи ѓусса хам шуданд,
Шикаста шохањояшон зи бори ѓам шуданд,
Вараќ чу баргњову навдањо ќалам шуданд,
Чу ќалби реш-реши ман пур аз 

алам шуданд
Нињолакои модарам азо гирифтано.

Зи мењрубонињои ў сарам ба тоњ буд
Ба Покдомании ў Худо гувоњ буд.
Ба дида рўзи рафтанаш љањон сиёњ буд,
Ки баъди ў гадо шуд он касе, ки шоњ буд
Нињолакои модарам азо гирифтано.

Ба љои гашти модарам кунун чї сон равам ?
Ба гиря зор-зор њамчу кўдакон равам,
Ки, ай Худо, ба пеши ў кай аз љањон равам,
Ба дўстон бимонда шеъру достон равам.
Нињолакои модарам азо гирифтано.

Давлат ЛАТИФ

Табиби мушфиќ 
ва бо љасорат

Аз њаёти дењот

Суханони бузургон дар васфи Модар
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Бошад, ки зани тољик тољи сари мо бошад,
Дар иффату дар покї чун субњи сафо бошад.
8 МАРТ-РЎЗИ МОДАР

ЭЊТИРОМИ 
МОДАРОН ФАРЗИ 

ИЛОЊИСТ
Њусни љамоли зебо эњдои худованд аст. 

Дар чењраи инсонњои соњибэъљоз нуре аз 
љамоли поки офаридагор  мунаъкис мегар-
дад ва ин як лутфест, ки зулљалол барои 
бандагони дўстдораш арзонї медорад. Ин-
сон ќодир нест, ки ин гуна зебоиро бо дасти 
худ бисозад. Зебоии сохта беасолат аст ва 
њељ гоњ муљиби таваљљўњ буда наметаво-
над. Зеро аз нури љамоли Худованд орист.

Зебої, аслан, ба занњо хос аст. Гуфта-
анд, ки бењтарини занњо он аст, ки порсою 
соњибљамол бошад. Занњои соњибљамол 
гули сари сабади њар ќавму миллатанд. 
Мегўянд, ки миёни тољикон шумори 
хубрўёну зебосанамњо бештар аст. Агар 
ин гуфтањо њаќиќате дошта бошад, пас ин 
боиси саодатмандї ва ифтихору сарфаро-
зист. Занњои зебо ва соњибљамолро зиёд 
дидаем. Аксари онњо бо мо дар як муњит 
мезиянд ва зиндагии муќаррарию хоксоро-
нае доранд. Онњо бо ин фазилаташон кї 
медонад, ки чї ќадар дилњои  дигарро ба 
шўр овардаанд ва баъд гули сари сабади 
мањфилу маъракањои мардум гардидаанд.

Имрўз њам занњои зебою соњибљамол 
зиёданд. Иддае аз онњо бо њамон зебоие, 
ки доранд, фарзанд ба дунё овардаанд 
ва њусни худододи худро кам накардаанд. 
Балки чењраи духтаронаашонро ба љамоли 
зебои занона бадал сохта, боз њам дилкаш-
тару соњибљамолтар гардидаанд. Ба ќавле, 
акнун мисли офтоб медурахшанд…

Модар барои њама азиз аст. Бузургони 
љањон дар њар давру замон васфи модар 
кардаанд. Шоире нест, ки дар васфи модар 
мисрае нагуфта  бошад. Дар кишвари мо 

њар сол Рўзи модарро бо шањомати хоса 
истиќбол мекунанд. Тантанањои љашнї дар 
боѓу гулгаштњо бо њузури занону бонувони  
гуландоми чењрахандон сурат мегирад. 
Гулдухтарони зебосанам либоси шинами 
атласи миллї ба бар зеби мањфилњо ме-
гарданд. Њамаљо сухан дар ситоиши зан-
модар, офарандаи насли башар, олињаи 
њусн ба гўш мерасад.       Бале! Дар њаќиќат 
Модар бењтарин ва охирин тўњфаи ос-
монист. Аз модар мањбубтар дар рўи за-
мин касе нест. Модар ва боз њам модар 
муќаддастарин мављуди љањон аст. Модар 
тољи офариниш ва мояи зиндагист. Яъне, 
модар арљмандтарин шахсест, ки њељ кас 
дар зиндагї љойи ўро гирифта наметаво-
над, на хоњару бародар на холаву амма ва 
на падар. Сухан дар васфи шаъну шарафи 
модар, арљу иззати ў беинтињо аст. 

«Тахти Ќубод» дар сањифаи идонаи 
худ бахшида ба Рўзи Модар, 8-Март зе-
боиро дар њусну љамол на, балки зебоии 
аслро дар аќл, фаросат, диду назар, кору 
амал,  хулќу атвори нек ва одамияти ба-
ланд мебинад. Таъкид њам мекунад, ки зе-
боии зоњирї њељ аст ва зан бояд ботинан 
зебо бошад.    Боиффат, босавод, бои-
мон,  бошарм ва боњаё. Зебої як сарвати 
гаронмоя ва њадяи Худовандист. Мардони 
накўкору соњибэъљоз ба ин гуфтањои мо 
мувофиќанд. Ва дар ин фирўзбањори бо-
нувон бо дастагулњои тару тоза ва њадяњои 
арзанда ба табрики аввал  модарон, 
сонї њамсарони кадбонуи худ ва баъдању 
хоњарони дилљўю духтарони нозпарвара-
шон биштобанд. Минбари рўзнома њам аз 
азизони дилу дидаи Шумост.

Мо дар зер, якояки модаронро ба муно-
сибати љашни Модар-8 март табрику мубо-
ракбод мегўем ва орзумандем, ки њамеша 
танашон сињат, доимо дар болои сари фар-
зандон  гули сари сабади хонадон бошанд.

     
«ТАХТИ ЌУБОД»

Сарварбонувони 
муваффаќи кишвар

   
         

БАЊОР 
ОМАД!

Мужда дињед, бањор 
омад! Мањз дар ин моњ 
табиат аз хоби ноз бедор 
мешавад, нахустин ќосиди 
хушпаёми худ- гули бой-
чечакро рўи кафи замин 
меорад. Дар ин моњи зебо-
тарини фасли сол мо иди 
8-уми  Март-Рўзи Мода-
ронро истиќбол мегирем. 
Њама  ин рўзро бесаброна  
интизор мешавем. Беш-
тар кўдакону наврасон бо 
дастагуле аз  сияњгўшу 
бойчечак  хона ба хона 
гашта, ба њамдењагон  
пайѓоми нек мерасонанд. 
Насими мењрубон дар ин 
рўз пироњани сабуки пур 
аз гул  ба нињолу дарах-
тон, талу теппањо, дашту 
кўњсорон ва  боѓу роѓњо 
мекашад. Мамнун аз  на-
возиши ў хуршеди оламо-
ро гарму  хандон аз хона-
аш бадар меояд. Нурњои 
заринаш чун кокулњои аф-
шон заминро ба оѓўш  ме-
гирад. Ќатрањои шабнами 
нуќратоб  рўи майсањои  
навдамида  љилои ди-
гар дорад. Аз як сў 
шилдиросї оби љўйборон, 

аз сўи дигар маоси 
баррачањои  навзод ба 
гўш мерасад. Љое  гул-
духтарон  арѓунчаксаворї 
мекунанд,љавонписарон 
бошад даври гулхани 
афрўхта њай раќсу бозї 
доранд.  Аз тамошои ин 
манзарањо чашмаи дил об 
мехўрад. Хаёлоти инсон 
ба дурињо боли парвоз 
мекушояд. 

Бедор шавед, бањор 
омад! Ин навиди накў 
ба дили кўчаки мо њам як 
љањон шодиву нишот мео-
рад.Охир бо омадани њар 
бањор мо боз як сол калон 
ва таронахон мешавем, 
зебоии бањорро бештар 
эњсос мекунем.

 Аз нафаси гарми за-
мин бўи шиносу  муаттар 
ба димоѓ мерасад, овози 
хушсадои булбулон ба гўш 
мерасанд, гунљишкакон 
шодикунон аз ин дарахт 
ба он дарахт мепаранд. 
Њо, дару тиреза боз кунед, 
бањор омад! Њама ба пеш-
вози бањор мешитобанд. 
Аз шавќу дидори  хуш ва 
нафаси тозаи арўси сол 
њама беќароранд, пирўзу  
шодмонанд.Чї муборак 
аст, ќадами бањор!

Охир ба шарофати 
њамин ќадами бањор рўз 
нав мешавад. Аз њамин 
ќадами гулафшони бањор 
рўзи нав чењра боз меку-
над. Тўии бањор меша-
вад ва он базмашро бо 
ѓулѓулу  сурури  шодї  то  
гўши  хуршед  мебарад.

Бањор ба њамагон му-
борак, Рўзи наву орзуњои 
нав насибатон бод! 

Садирова  
ЗАЙНАБ

Бародарону хоњарони 
азиз!

Аз он љое, ки зан-модар ва-
зифаи муњимми тарбияи фар-
зандро ба уњда дорад, аз наза-
ри Ислом ба унвони мураббии 
наслњо ќарор дода шуда ва 
ислоњи љомеа мањсуни дуруст-
кории зан мебошад. Зеро фар-
зандоне, ки афроди љомеъаро 
ташкил медињанд ба дасти ў 
тарбият мешаванд.Барои бу-
зургдошти маќоми зан,  дар Ис-
лом, дар «Ќурони карим» сураи 
ба номи «Нисо» ихтисос дода 
шудааст ва ин дар њолест,ки 
сурае ба номи мардон вучуд 
надорад. Ислом њуќуќи занро 
боло бурд дар њоле,ки занон 
дар даврони љоњилият аз бисёр 
њуќуќњои инсонї, аз љумлаи аз 
њуќуќњои иљтимої мањрум бу-
данд, зеро зан њаќи ирс будан  
надошт  ва  њаќќе бар  шавњар 
надошт, зан чун коло ва матоъ 
баъд аз вафоти шавњараш ба 

ирс буда мешуд ва иддаи зани 
шавњармурда як сол буда ва бо 
бадтарин либос дар бадтарин 
хона иддаи худро мегузаронд. 
Зан дар даврони љоњилият аз 
хурдсолї зинда ба гур мешуд. 
Аммо Ислом муассире барои 
аз байн бурдани табъиз  ва 
боло бурдани маќоми зан бар-
доштааст. Ислом њамаи он 
њуќуќњои  инсонї ва ичтимоъи-
еро, ки мард аз он бархурдор 
аст, барои зан низ муќаррар 
кардааст ва њамчунин бар 
асоси фитрату сохтумони 
љисмонї ва руњї ва ончї му-
носиби њоли уст, вазифањоеро 
барои зан дар назар гирифта 
аст. Аз он љое, ки мард дорої 
неруи чисмонї ва аќли комил-
тарест ва ба далели контроли 
эњсосотї, отифї ва тавонойи 
ва муќовимат дар баробари 
мушкилот ва сабр бар сахтињо, 
бурдбортар аст,Ислом мардро 
масъули зан ќарор дода,то 

аз зан дифоъ кунад ва аз 
дастранљи  худ  барои ў  харљ  
кунад.

Дар мавриди масъулят-
пазирї ва анљоми масъулят, 
зан бо мард баробар аст ва аз 
дидгоњи Ислом зан метавонад 
ба сурати мустаќим хариду 
фуруш кунад ва њаќи моликият 
ва анљоми дигар муъомило-
тро дошта ва дар сарнавишти 
иљтимои  худ   намояд,ки ин низ 
яке аз мазоњири эњтироми зан 
дар Ислом аст.

Абдусалом КИБОРОВ, 
имомхатиби   масљиди  
љомеъи  Салмони Форс 

НОМАИ МЕЊР

Очаљони ширинам! Ту 
гавњари ноёб њастї бароям. 
Барои ифодаи андозаи туро 
дўст доштанам ададњо ноки-
фояву ољизанд. Дар зиндагї 
дўсти љониам ту њастї, мо-
дарам! Дар лањзањои ноу-
медиам, ту ягона умедгоњи 
манї! Ќуввати дилу нури чаш-
мон њастї мо фарзандонро! 
Чењраи гарму дили бузургат 
сафобахши зиндагии ази-
зонат аст. Чашмаи пурљўши 
ишќу муњаббатат дашту 
биёбонњои ташналабро шо-
доб мекунад. Бузургии ту кули 
фарзандони оламро офият 
нигоњ медорад. Ту фариштае 
њастї, ки Худованд бањри мо 
дар замин офаридааст туро.

Ин мењрномаро ба мо-
даркалони бузургворам, мо-
дари азизам, њамзамон ба 
сарвари муассиса муалли-
маи мењрубон, зани мушвиќу 
ѓамхор Муродалиева Барфи-
гул, ки нисбати мо шогирдо-
нашон муносибати модарона 
доранд, мебахшам. Њамаи 
модаронро ба идашон табрик 
гуфта, орзуманди онам, ки 
њамеша ќалбњояшон саршо-
ри муњаббату чењрањошон 
пуртаровату лабонашон чун 
гулѓунчаи бањорї хандон бо-
шад.

Ораева ЉОНОНА 
хонандаи   синфи 7-и

муассисаи хусусии таъли-
мии «Барфигул»

Модар  аввалин  мураб-
бии башарият аст ва тарбияи 
инсон аз  домони поки ў оѓоз 
мегардад. Зан  мураббии ин-
сон аст, аммо на мураббї ва 
муаллимае, ки  фаќат сухан 
мегуяд, балки њамчун модар 
тамоми хислатњои неки инсо-
ниро  ба кўдак ба таври табиї 
интиќол медињад. 

Аз ин љост, ки  шеваи 
рафтору ахлоќи  модар дар 
сифату идроки фарзанд 
таъсири бевосита мегузо-
рад.Мањз модар  дар ќалби 
фарзандон тухми мењру 
муњаббат, дўстиву рафоќат 
ва накўиву накўкориро меко-
рад, то оянда насли наврас 
чун ашхоси масъулиятши-
носу мењнатдўст, ободкору 
инсондўст ва ватанпарвар ба 
камол  расад.

Бузургони гузаштаи адабу 
фарњанги мо бо дарназар-
дошти ин нуќтаи муњим гуф-
таанд, ки  «Як модари хуб ба 
сад устод ва омўзгор меар-
зад». Наќши созандаи модар 
дар камолоти шахсияти фар-
занд бетаъсир намемонад. Ва 

солењтарин фарзандон онњое  
њастанд, ки бо аъмоли неку 
писандида боиси ифтихори  
падару модари худ мегар-
данд.  Дар тамаддуни  куњани 
мо маќом ва наќши модар 
љойгоњи махсусро касб наму-
дааст. 

Мењру муњаббати модар  
ба фарзанд, танзими зиндагї 
ва роњбарии дохили хона фа-
зои орому осудаи оиларо ба 
вуљуд меорад. 

Бо назардошти ин 
Њукумати Љумњурии 
Тољикистон њанўз аз оѓози 
солњои соњибистиќлолият ба 
масъалањои марбут ба занон 
эътибори хоса дода, то имрўз 
як ќатор санадњои меъёрии 
њуќуќии заруриро ба тасвиб 
расонидааст. 

Санадњои ќабулшуда 
ба тањкими маќоми зан дар 
љомеа, таъмини риояи њуќуќи 
озодињои занон, кафолатњои  
давлатии баробарњуќуќии  
мардону занон ва 
имкониятњои баробари ама-
лигардонии онњо, вусъат до-
дани имконияти иштироки фа-

ъолонаи занон дар бахшњои 
сиёсї, иќтисодї ва иљтимоиву 
фарњангии њаёти љомеаи муо-
сир  шароити мусоид фароњам 
оварда шудааст.

Мо фарзандон дар сурате 
ќарзи виљдонї ва рисолати 
фарзандии худро иљро карда  
метавонем, ки ба ќадри ранљу 
азоб ва шири поку љонбахши 
модар бирасем.        

Аз ин лањзањои муносиб  
истифода бурда, њамаи мо-
дарону бонувонро  ба муно-
сибати љашни фархундаашон  
самимона табрик гуфта, баро-
яшон пеш аз њама тансињативу 
хушбахтї ва дар фаъолияти 
кориашон дар њамаи љабњањои 
њаёт барору комёбињои бена-
зирро  орзумандам.

   Хусравї  МАЉНУН

Озода Рањмон

 Хайринисо  
Юсуфї            

Маѓфират 
Хидирзода 

Сумангул 
Таѓойзода       

Гавњар 
Шарофзода      

Фароѓат  
Азизї                

Мавсума 
Муинї 

МОДАР ВА ФАЗИЛАТЊОИ Ў ДАР 
ТАРБИЯИ ФАРЗАНД    

МАЌОМИ ЗАН-МОДАР ДАР ИСЛОМ

Ширин
Амонзода
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Бошад, ки зани тољик дар пайрањаи таърих,
Пайроњаи миллатро пайроњакушо бошад.

Турсунова 

Мањбуба

Муроталиева 
Барфигул

Шарипова Хосият

Шарипова Тољиниссо

Бозорова Малика, 
омўзгори МТМУ №4

Насимова Орзигул

Хаспалаева Муродгул

Авазалиева Ойдиной 
ва Њаќназарова Зуњро

Саидова Адолат

Алиматова Наргис

Шайманова Марина

Кормандони 
беморхонаи марказї

 

Муродуллозода 
Дилноза

Шарипова Авзалмо

Шарипова Дилбар

Љўраева Моњира

Саидмуродова 
Латофат

Тошматова Раљабгул

Њаитова Лутфиниссо

Ќодирова Замира

Рамазонова Менгнор

Ачилдиева Зилбибї

Мамадмуродова 
Кибриё

Сафарова Макнуна

АКСЊО – ФАЪОЛЗАНОНИ НОЊИЯРО ЧЕЊРАКУШОЇ МЕКУНАД!
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МОДАРОНИ ФАРЗАНДОНИ БУЗУРГ
«Агар аќлу дониш ва рафтори мо сохтаи падару омўзгор бошад, дили мо сохта ва пардохтаи модар аст».                     

Муњаммади Њиљозї

Модаронанд, ки нобиѓагони зиёдеро ба олам овардаанд. Ин дафъа дар хусуси  модарбузургони абармар-
дони маъруфу машњури тољик порае чанд гуфтанием, ки дар тарбияту камолоти фарзандон сањми 
бузурге нињодаанд ва бад-ин восита, дар маънавиёти башар наќши носутурдание гузоштаанд.

Ифтихор

ЗЕВАРОЙ-МОДАРИ УСТОД 
САДРИДДИН АЙНЇ

Устод Садриддин Айнї, њарчанд дар хурдсолї аз падару мо-
дар мањрум монда бошад њам, модарашро мудом бо мењрубонї 
ба ёд овардааст.Зеро модари мењрубонаш барои донишманд 
шудани фарзандаш зиёд талош варзидааст.

Ба иќрори профессор Аламхон Кучаров, модари устод Са-
дриддин Айнї номи зебои тољикона-Зеварой доштааст.Ин зани 
солењаву оќила дар хонадон сарфакор будааст.Агар биринљ ё 
равѓан медоштааст, аз он каму беш истифода бурда, ягон чизи 
наѓз мепухтааст.+ боре њам оилаашро бе ѓизо намемондааст.Ва 
устод дар «Ёддоштњо» масали-«Сарфаи сари оташдон-савдога-
ри Њиндустон»-ро бамаврид истифода бурдааст, ки онро борњо 
аз забони модараш шунида будааст.

Ваќте ки аъзои оила ба вабо мубтало мешаванд, модари Айнї 
њам хеле лоѓару бемадор мешавад ва таѓояш ўро аз дењаи Со-
ктаре ба Мањаллаи Боло, ба хонаи модараш, мебарад.Дар он љо 
Айнї хизмати модарашро дар ваќти беморї ба љо меорад ва дар 
ин бора менависад: «Ваќте модарам дар бистари беморї лоѓару 
бемадор буд, ман аз вай чашмонамро мегурезондам, то ашкам-
ро набинад».Њамин хизматњояш буд, ки модар лањзаи вопасин 
мегўяд: «Ба њазор дарої, писарам…»

Дуои модар мустаљоб гардид.Садриддин Айнї дар таърихи 
миллати тољик ва башар бо асарњои безавол ва хизмати шоиста-
аш абадан дар лавњи хотир монд.

РОЗИЯ ОЗОД-МОДАРИ 
БОБОЉОН ЃАФУРОВ

Модари академик Бобољон Ѓафуров шоира Ѓафурова 
Розия Бойматовна бо тахаллуси Розия Озод шеър ме-
навишт.Узви Иттифоќи нависандагони Тољикистон буд.
Дар ташаккули фарзандаш чун шахсе донишманд, ин-
сони комилу хоксор, ватандўст,олими нуќтасанљ, мода-
ри маърифатпарвараш наќши барљаста гузоштааст.

Розия Озод дар дењаи Исфисори ноњияи Бобољон 
Ѓафуров (17.01.1893) ба дунё омадааст. Падару модар 
зењни тез, аќли расо ва мењру муњаббати Розияи хур-
дакакро нисбат ба китоб эњсос намуда, ќатъи назар аз 
зиндагии тоќатфарсо,ўро ба мактаби куњнаи духтаро-
на месупоранд.Дар муддати кўтоњ Розия бо зењни то-
заю фањмиши баланд аз дугонањояш пеш гузашта, ба 
мутолиаи асарњои классикони адабиёти тољику форс, 
хусусан ба хондани осори бою пурѓановати Њофизу Бе-
дил, оѓоз менамояд.Розия Озод гузаштањои талх, азо-
бу машаќќати дар љавонию миёнаумрї кашидаашро бо 
њасрат ба ќалам медињад.

Розия Озод, шахси равшанзамир, тавонист дар за-
мири фарзандонаш Бобољон Ѓафуров ва Тољиниссо 
Ѓафурова ватандўстию мењнатдўстї парварад ва 
онњоро ба роњи инсондўстию накукорї ва хидмат ба 
халќу Ватан њидоят намояд.

БИБИ МАРЯМ-МОДАРИ ЭМОМАЛЇ 
РАЊМОН

Модари Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба исми Бибї Марям, яке аз модарони мањбуб ва 
соњибэњтироми тољикон мањсуб мешаванд.

Њамин зани оќила фарзандеро ба дунё оварда,ўро бо 
мењнати њалол,дуову каломи нек ба камол расонд, ки ин 
фарзанди худодод дар сини 40-солагї     Сарвари давлати 
Тољикистон шуд.Дар шароите нињоят душвор таќдири мам-
лакат ва як халќи куњанбунёдро ба дасти худ гирифт.Фар-
занде, ки хизматњои беназираш барои ин мардум ва ин сар-
замин дар сањфањои таърих бо њарфњои зарин сабт ёфтанд.

Тавре муњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштанд, дар 
лањзањои душвортарини њаёт њамдаму маслињатгар ва 
дуогўяшон модарашон буданд.

Сарвари давлат дар мулоќот бо мардум њамеша таъкид 
мекунанд: «Модар бузургу муќаддас аст, дуои неки ў инсонро 
аз њама баду бало нигањбон мешавад, ба кас ќувваю илњом 
мебахшад ва ба сўи корномањои бузург рањнамун месозад. 
Њатто гармии Офтоб ба њарорати сўзони ќалбу муњаббати 
модар нисбат ба фарзанд баробар шуда наметавонад. 
Њамеша ба модарони худ арљ гузоред, эњтироми онњоро ба 
љо оваред, то баъди сари онњо пушаймон нашавед».

ХОЛБИБЇ –
МОДАРИ 
МИРЗО 

ТУРСУНЗОДА
Модари шоири шањир 

Холбибї ном дошта, зодаи 
мавзеи Ќаратоѓи водии Њисори 
Шодмон ва зани хоксору нек-
сиришт ва соњиби саводи динї 
будааст.

Мардумшинос Рўњулло 
Љурабоев дар баробари он ки 
аз соли 1988 роњбарии Осор-
хонаи санъати амалию халќии 
ба номи Мирзо Турсунзодаро 
ба уњда дорад, инчунин,ба 
тањќиќи њаёту фаъолият ва 
зиндагиномаи эшон шуѓл ме-
варзад.

 Бино ба гуфтаи ў Холбибї 
соли 1920, аз сабаби хуруљи 
бемории вабо дар сини 
58-солагї аз олам чашм 
пўшидааст.Он замон Мирзо 
дар дењаи Ќаратоѓи ноњияи 
Шањринав зиндагї мекард.
Яъне,Мирзо Турсунзода дар 
овони хурдсолї аз мењру на-
возиши модар мањрум монда-
аст.

Холбибї ќобилияти бо хати 
арабиасоси ниёгон хондан ва 
навиштан дошт.

  Пас аз марги модар солњои 
1024-1925 Мирзои хурдсол 
дар мактаб-интернат, си-
пас дар Душанбе хондан-
ро идома медињад.Модари 
ў бо мењрубониву ѓамхорї 
ва босаводї миёни мардум 
мањбубияти зиёд дошт.

ШАРИФМО-
МОДАРИ 

НУСРАТУЛЛО 
МАХСУМ

Модари яке аз наху-
стин поягузорони дав-
лати миллии тољикон, 
солњои 20-уми ќарни ХХ, 
ки аз роњбарии кумитаи 
инќилобии ноњияи Ѓарм то 
раиси Кумитаи инќилобии 
ноњияи Ѓарм то раиси ку-
митаи иљроияи Марказии 
Љумњурии Шўравии Сот-
сиалистии Тољикистон 
фаъолият намуда буд, 
Шарифмо ном доштааст. 
Нусратулло Махсум 27 
июни соли 2006 бо Фармо-
ни Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї 
Рањмон барои хизматњои 
шоиста дар назди халќу 
давлат бо унвони олии 
–Ќањрамони Тољикистон 
сарфароз гардид.

  Шарифмо дар бароба-
ри зани нексиришт будан, 
саводнок низ будааст.Бо-
нуи нињоят мењрубону нис-
бат ба дигарон хушбин, на 
танњо дар таълиму тарби-
яи фарзандони худ, балки 
дар саводомўзии занони 
дења низ наќши назаррас 
дошта, ба онњо дар умури 
рўзгодорї ва барпо наму-
дани тўю маъракањо ёриву 
машварат медодааст.

Нусратулло Махсум 
то соли 1897 дар оила 
њамроњи падару модар ме-
зист.Бо расидан ба сини 
16, ба ќасди мардикорї 
ва тањсил ба Фарѓона  са-
фар карда,8 сол дар ѓарбї 
зањмат мекашад.Дар 
Фарѓона маълумоти динї 
ва забонањои русию  тур-
киро аз бар намуд.Соли 
1905 ба зодгоњаш-дењаи 
Чашмаи Кизии амлокдо-
рии Ќазоќ (њоло Љамоати 
дењоти ба номи Нусратул-
ло Махсум) баргашт.

Нусратулло Мах-
сум дар оилаи дењќони 
ќамбаѓал дар ноњияи Ѓарм 
ба воя расидааст.Волидо-
наш маълумоти динї до-
штанд, бахусус модараш, 
ки ба наќли њолдонњо, 
зани аз лињози динї бо-
савод, шеърдўст будааст.
Мањз њамин хислатњои  
ин зани отифа, барои са-
води ибтидої гирифта-
ни писараш ва њамчунин 
љавони љасуру боѓайрат 
ва босавод ба камол ра-
сидани ў сањм гузоштааст.
Яке аз сабабњои «Мах-
сум» мулаќќаб шудани ў 
низ дар њамин мебошад.
Хизматњои барљастаи Нус-
ратулло Махсум дар назди 
халќу Ватан номи ў ва мо-
дари мењрубонаш Шариф-
моро то абад нигоњ хоњанд 
дошт.

МАЙСАРА-МОДАРИ 
ШИРИНШОЊ 
ШОЊТЕМУР

Шириншоњ дар овони хурдсолї аз модар 
ятим мондааст. Дар бораи модараш маълу-
моти зиёд вуљуд надорад. Аммо Шакарбонуи 
Шоњтемур аз суханони падараш, ки бародари 
Шириншоњ будааст, лањзањоро ба ёд оварда, 
мегўяд, ки модараш Майсара ном доштааст.
Ин зани одии дењотї 6 писар ва 5 духтарашро 
то зинда буданаш саробонї мекардааст. Як хе-
шованди дигари Майсара кампири Саодат наќл 
мекунад, ки баъди вафоти падару модар сарпа-
растии ин хонаводаи калонро бародари калонї 
–Мамадаслам ба уњда дошт.

Њарчанд бародари калон саъй мекард, ки 
оилааш худро орому осуда њис кунад, аммо 
фироќи волидони кўтоњумр, њасрати ятимї, 
дарду алами бенавої њар дам думболгирї онњо 
буд.Мамадаслам медонист, ки назар ба дигар 
бародарону хоњарон Шириншоњ дар пеши мо-
дараш дарси бештар меомўхт.Аз ин рў,ўро ба 
назди муаллими дења-охон Шоњзодазрон бурд.
Шириншоњ аз рўзњои аввал дар байни шарик-
дарсон пешсаф буд. Зеро он чи муаллим мегу-
зашт, вай аз модараш омўхта буд.Њусни хаташ 
њам хеле зебо буд.Њамин тавр, насињатњои пай-
вастаи модараш роњи ўро ба сўи илму дониш ва 
љањони бузург боз намуд.

Замоне дар Петербург Шириншоњ 
Шоњтемур, њангоми як њамдењаашро вохўрдан, 
бо ашки љонсўз аз модар ва ањли дења пурси-
да ба ёд овардааст, ки «дар кўдакиам дар он 
макон подабонї мекардам ва модарам пиёда 
роњи дурро тай зада хўрок меовард, то ман аз 
гуруснагї ба фалокате дучор нагардам ва маро 
насињату дилдорї медод».Мањз њамин суха-
нони модараш буд, ки Шоњтемур сарфи назар 
аз бенавоияш, соњиби хату савод шуд. Аммо, 
афсус умр вафо накард ва ќањрамони миллат 
Шириншоњ Шоњтемур на танњо аз модар, балки 
аз дидори ёру диёр низ људо гардид.

ОЧАКАЛОН-МОДАРИ 
ЉАББОР РАСУЛОВ

Љаббор Расулов ходими намоёни давлатї, аз 12 
апрели 1961 то 4 апрели 1982, то вопасин рўзи њаёташ 
Тољикистонро роњбарї кард. Аммо  ин мартаба дар 
бораи муњаббати беандоза ва эњтироми баланди вай 
нисбат ба модараш зикр менамоем.

Падараш сохтмончї буд. Модар фарзандонаш-
ро тарбия мекард.Ќатъи назар аз рўзгори вазнини то 
инќилобї ва њолати вазнини зиндагї модар мекўшид, то 
кўдаконаш гурусна намонанд ва тозаву озода бипўшанд.

Ин зањмату азобњо, муњаббати модарро Љаббор Ра-
сулов дар чї вазифае набошад, ягон лањза фаромўш 
намекард. Пас аз вафоти падар ў модари мушфиќу 
мењрубонашро бо худ мегардонд.

  Пас аз роњбари ЉШС Тољикистон шуданаш Љаббор 
Расулов дар зарфи 21 сол рўзи кориашро аз дидор бо 
модар оѓоз мекард. Ронандааш  вазифадор буд, ки 
њар пагоњї њангоми ба кор рафтан барои модар 4 дона 
нони гарми нонвойї ва аз бозор ќаймоќи тоза бигирад. 
Ў худ бо нонњои гарм назди модар медаромад.Ва њар 
рўз, њини хайрбод модар ба писараш дуои нек медод.

Њар рўзи якшанбе вай ба ронандааш пул медод то 
аз бозори «Путовский»(«Баракат») 2 килограмм гўшти 
гўсфанд харида, ба модар расонад. Њар шом баъ-
ди кор Љ.Расулов њатман назди модар даромада, аз 
вазъи саломатиаш пурсон мешуд ва хоби хуш таманно 
карда, сипас ба хонааш мерафт.

Он замон модарро њамчунон Муњаррамхон 
Расулова-хоњари Љ.Расулов, ботаник, узви Академияи 
илмњои Љумњурии Тољикистон ва духтаронаш Зулайхо 
ва Зебохон њамроњ буданд.

Ин марди бузург доимо дар бењбуди саломатии 
модар кўшиш ба харљ медод. Зеро синни модар аз 90 
гузашта буд. Аммо писар ќабл аз модар  вафот кард. 
Модар мардонавор талафоти фарзанди дўстдорашро 
аз сар гузаронд.Мом танњо як хоњиш кард то як пиљак 
(костюм)-и писарашро биёранд.Модар пиљакро дар 
баѓал гирифта мебўид, то бўи писарашро фаромўш на-
кунад.Баъди чанд сол модар низ дунёро падруд гуфт.

Умар АЛЇ, бознашр 
 аз «Бонувони Тољикистон»

-Дар тамаддуну  фарњанги 
чандњазорсолаи мардуми 
тољик Зан-Модар ањамияти 
воло дорад. Дар таъри-
хи миллати мо њазорон 
намунањо аз ќањрамониву 
шуљоат ва фидокориву 
љоннисорињои занони тољик 
сабт шудааст. Занони до-
нишманду шоир, арбобо-
ни илму фарњанг бо осору 
хидматњои арзандаашон та-
маддуну фарњанги моро зебу 

зинат додаанд.
Аз њама муњимтар, 

њазорон модарони мушфиќу 
мењрубон ба тарбияи насли 
навраси тољик машѓуланд. Аз 
баргузории љашнњо ба ифти-
хори Зан-Модар дар тамад-
дуни ориёї наќлу ривоятњои 
зиёде боќї мондааст.  Беш-
тари ин љашнњо дар ибти-
дои фарорасии соли нави 
аљдодии  мо -Наврўз фаро 
мерасид. Ин љашнњо аз ни-

маи дуюми моњи феврали 
таќвими љории мо оѓоз гарди-
да, то љашни Наврўз идома 
меёфт. Њоло њам дар байни 
мардум анъанае  бо номи 
љашни сари сол вуљуд до-
рад, ки дар оѓози моњи март 
ё як моњ ќабл аз фарорасии 
љашни Наврўз таљлил ме-
гардад. Дар љашни Наврўз 
њам яке аз њамин рўзњо, рўзи 
панљуми љашн, ки ба рўзи 
Исфандормуз мувофиќ ме-

афтад, љашни занњо њисоб 
мешуд. Абўрайњони Берунї 
дар «Осор-ул-боќия» мена-
висад: «Исфандормузмоњ, 
рўзи панљуми он «рўзи Ис-
фандормуз» фариштаи ва-
колатдор  бар замин ва низ 
ба занњои дурусткору пок ва 
шавњардўсту хайрхоњ  вако-
латдор аст. Дар замони гу-
зашта ин моњ ба василаи ин 
рўз иди занон будааст. Дар 
ин ид мардон ба занон бах-

шиш менамуданд.  
То њанўз ин расм дар 

Исфањону Рай ва дигар 
кишварњои Пањла (Порт) боќї 
мондааст. Ба форсї онро 
«Муљдагирон»  мегўянд».

Аз ин бармеояд, ки дар 
фарњанги бостонии мо низ  
рўзи Зан-Модар љойгоњи хоса 
доштааст.                                                      

Куканова ДИЛОРОМ,
омўзгори Коллељи 

омўзгорї

«Исфандормуз» фариштаи ваколатдор ба занњои шавњардўсту хайрхоњ
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Бегоњї Ањрор чанд бастаи бедаро  
пуштора  намуда, аз ќушхона по-
ёнтар, дар њамворие  њарљо-њарљо 

пош до д ва баргашта, дар хоначаи чупонї 
печро оташ гиронд.Аз болои њезумњои дар 
хонача ѓарамшуда косаи калони аз дуди 
оташ сип-сиёњ шударо гирифта, ба он об 
ва як миќдор орд андохта,барои се  саги 
чупонї хамир шурид.

Вай њангоме,ки дастони хамиролу-
дашро мешуст, аз тарафи сой, аввал ду 
серка,баъд худи рама намоён шуд.Аз 
ќафои рама  сарчупони пир тиёќро дар 
миён њамоил карда, оњиста- оњиста  мео-
мад.Вай дар тан аз болои љома чакмани 
сафеди ѓафс пушида,дар сар телпаки 
гўшхамида дошт.Риши сап-сафеди даро-
заш аз шамоли сард парешон шуда буд. 
Рама якбора худро ба алафњои пошдода 
зада,ба хўрдан даромад.Сарчупон байни 
рама  даромада,гусфандонро аз назар 
мегузаронд.Ин ваќт Ањрор назди сарчу-
пон омад.

- Амак, ба ман иљозад дињед, як ба дења 
рафта оям.

- Ба дења?-чупони пир чашмони 
пурољингашро ба Ањрор духт.- Чї мекунї 
ба дењ рафта? Мехоњї, балоеро ба сарат 
орї? Охир онњо боянд; пул доранд, сарват 
доранд, дастони дароз… Аммо ту кистї? 
Як дањмарда…Биё, мон, бачем Имшаб 
онњо туй кунанд, хурсандї кунанд! Рўзат 
ба духтари Ањмадбой намондааст. Дунё 
пури духтар…

-Амак, мехоњам,бори охир 
бубинамаш,фаќат аз дур! Ќавл 
медињам,ко- ре  намекунам. Охиринбор…- 
дар чашмони Ањрор ашк њалќа зад.

Сарчупони пир гарчї ашки чашмони 
Ањрорро надида бошад  њам,аз таѓири 
овозаш њис кард, ки дарди Ањрор зур аст. 
Бинобар ин гуфт:

-Майлаш,бираву зуд баргард…Имшаб 
барф меборад,гусфандњоро бин, њељ ваќт 
ба алаф ин хел дар намеафтоданд, њаво 
њам таѓир карда истодааст… 

Ањрор ба роњ даромад.Вай дар ним-
торики бегоњї, дар роњи каљмокаљи сой 
бо љадала ќадам мезад.Моњи нимдой-
ра аз ќабати абрњо ба назар хира мена-
муд.Аз сари теппае  шаѓоле ба навња 
даромад,баъд шаѓолони дигар ба ў 
њамовоз гаштанд.Аммо ў ба чизе  ањмият 
надода ќадам мезад,ба гўшаш чизе  на-
медаромад. Фикраш фаќат ба як чиз банд 
буд: имшаб дилдодааш  љашни арўсї 
дошт! Оњ. Чї ќадар ўро дўст медошт! Ой-
гул низ  ўро дўст медошт.Аммо ин Холиќи 
бойбача ба ў   хосгор монда, Ойгулро як 
умрї аз ў људо кард.Хайр чї кунад: замин 
сахт осмон баланд! Холиќ  падари бою  
сарватманд дорад, дар таги пояш мошин. 
Аммо Ањрор чї?  Як дањмарда…Лек ў дар 
дил як умед дошт: охирин бор дилдода-
ашро дидан, аз дур бошад њам…

Ваќте,ки ў ба дења расид, базм кайњо 
дар хонаи Ањмадбой сар шуда буд. Вай аз 
куча, аз тирезаи барњаво медид,ки селаи 
духтарон дар њавои баланди мусиќї раќсу 
бозї мекарданд.Гоње  садои баланди хан-
даи духтарон ба гўшаш мерасид.ў дербоз 
интизор шуд,аммо Ойгулаш наменамуд.» 
Худоё, чаро Ойгул нест?  Чаро ман якбор 
рўи ўро намебинам?»

Ањрор беќарор шуд,ангуштони пойњояш 
даруни мўза аз сарди ба сўзиш даромад. 
Вай чанд бор ин сў он сў ќадам зада, боз 
бо умед ба тиреза назар дўхт: нест, Ойгул 
нест!

« Худоё, якбор рўяшро медидам! Оё ў 
аз ин бахташ розї аст?»

Нињоят базм баохир расид.Аз дарвоза 
гурўх- гурўњ духтарон баромада, ба  њар 
тараф  парешон  мешуданд.Ањрор барои 
он ки касе ўро набинад, зуд- зуд ќадам 
партофта, сўи баромадгоњи дења равон 
шуд.Ваќте аз дења баромад,якбора бози-
стод.Њамааш тамом,ў дигар њељгоњ Ойгу-
лашро намебинад! Ойгул рафт аз дасташ 
тамом…

Аз ин андеша танаш 
тасфида,нафаскашияш душвор шуд.Вай 
бехудона тугмањои палтунашро кушод ва 
чанд  лањза нафаси чуќур кашид.Баъд як-

бора баргашта сўи дења равон шуд: « Ман 
на борои он рамаро партофта  омадам, 
ки дилдодаамро  надида баргардам, ўро 
мебинам,чї гуннае, ки  набошад њам ўро 
як бор мебинам!» 

Вай дар назди хонаи Ањмадбой бози-
стод. Акнун дар онљо касе намена- муд.
Чироѓњои хонањоро низ хомўш карда бу-
данд.Ањрор оњиста- оњиста ба дарвоза на-
здик шуд.Дарвозаро оњиста ба дарун тела 
дод,вале дарвоза аз дарун мањкам буд.
Вай каме  боз истоду баъд мисли њамон 

аёме,ки шабњо назди Ойгул меомад,љои 
пасти деворро ёфта,рўи девор баромад 
ва аз онљо худро ба сањни њавлї њаво дод.

Аз садои гурси ба замин 
бархўрданаш,саги бадњайбате аз сўи 
оѓилхона ба сўяш давида, сахт- сахт 
ба акосзанї даромад.Ањрор сари по 
нишаста,пичирос зад:

- Бобик, ин манам! Бобик…
Саг овози шиносро шунида,ором шуд 

ва дум ликонда, ба Ахрор наздик шуд.
Ангуштони  сарди Ањрорро ба лесидан 
даромад.Ањрор мудате  сари  сагро сила  
намуда,баъд сўи яке аз хонањо равон  
шуд. Вай медонист, ки Ойгул дар куљо 
мехобид.ў дари хонаро  оњиста  кушод. 
Дар хона шабчароѓе  фурўзон буд,ки хо-
наро нимравшан мекард

Дар болои диван ду нафар мехобид,яке 
Ойгул дигаре  дугонааш, њамо- не,ки фар-
до арўсро бояд то хонаи бахташ мегусе-
лонид. Ойгул бо мўйњои кушода,рўяшро 
бо кафи даст пушида мехобид.Ањрор чанд 
лањза болои сари ў рост истод.Баъд да-
сти ларзонашро оњиста ба мўйњои мушки-
ни Ойгул бурд. Худоё, чї ќадар азизанд 
барояш  ин мўю ин рўй! Наход,ки … на-
ход  ин  охирин дидор бошад? Дигар ўро 
якумрї гум кунад? « Не,њељгоњ не! Ме-
мураму аммо ўро ба њељ кас намедињам! 
Намедињам!...».

Вай бо ин андеша  адиёлро ба тани Ой-
гул  печонда, ўро аз рўи диван бардошт ва 
љониби дар равон шуд. Ваќте аз дарвоза 
мебаромад, Ойгул ба худ омада бедор 
шуд ва аз тарс фарёд зад;

- Кистед Шумо?! Маро куљо  мебаред?! 
Оча-а!...

- Хомуш, Ойгул. Ин манам, Ањрор...
- Ањрор!- духтар мудате ба рўи Ањрор 

назар духт. Баъд сар ба кифти Ањрор 
нињода гирист.- Дер кардї, акнун дер…

-Дигар сабрам намонд Ойгул. Омадам, 
ки туро бо худ барам…

-Пагоњ тўй,- аз сарди ларзида пичирос 
зад духтар.

- Тўй? Бигзор шудан гирад тўй.- вай 
адиёлро аз замин гирифта ба тани духтар 
печонд ва ўро рўи даст бардошт.-Акнун 
туро ба касе намедињам. Туро бо худ ме-
барам ба дурињо…

Ваќте онњо аз дења мебаромаданд, 
барфи майда ба бориданд сар кард. 

Шамол барфи майдаро печонда ба 
дару тиреза мекуфт, аз зарбаву шидда-
ти он чашм кушодаву ба дурї нигаристан 
душвор буд. Шамол гоње     хуштаккашон   
хорбуттањоро рў-рўи барфтудањо ба сўе 
ѓелонда мебурд. 

Аз гум шудани арўс пагоњї барваќт 
аввал ањли ойла,баъд байни мењмонон 
овоза  пањн шуд. Ањмадбой  инро 
шунида,аввал  мудате  гаранг шуд.Баъд 
бо шаст ба сўи хонае,ки алакай  дар онљо  
ањли ойла љаъм омада буданд,равон шуд.
Дар хона њамсар,писарон ва модари пи-
раш хомушу  ѓамгин  менишастанд.Вай 
ба хона даромадан баробар ба њамсараш 
дар афтод:

    -Инро ту медонистї-а?! Ин њама кори 
ту аст-а?! Ту аз аввал медонистиву ин 
корро аз ман пинњон кардї! Маро шарман-
да кардан хостї! -вай аз ѓазаб чанд мушт 
ба сари њамсараш њавола кард.

   Њамсараш болои фарш афтода, ба 

гиря даромад
- Гап зан! Чаро хомуши лаъин?- 

Ањмадбой боз хост ба сари њамсараш 
даст бардорад. Аммо писари калонияш 
дасти ўро дошт.

  -Бас кунед, дада. Мењмонњо мешуна-
ванд…

  - Худоё! Худоё!- Ањмадбой каф ба каф 
куфтаву сарашро дошта, нола мекард.- 
Кист ин одам, ки духтари маро, Ањмадбой, 
бои дењаро, боз дар шаби тўй бидузад?!  
Кист ин одам?!

Модари Ањмадбой кампири фартути  
бедандон дасти харобаву серрагу пайяш-
ро бардошта гуфт:

  _ Гўш кун, Ањмадбой. Ба ту чанд бор 
гуфтам: байни ду чила тўй кардан, хоси-
яти хуб надорад, касофатї дорад. Аммо 
ту ба гапам гўш надодї. Ана, акнун њама 
бало омадан мегирад…

Ањмадбой ба суханњои модараш 
ањмият надода,ба писараш гуфт: 

 - Зуд рафта, њамон духтарак, дугонаи 
арўсро ба инљо биёр!

    Баъди лањзае духтаракро овар-
данд.Вай як духтараки  зардина мў 
ва лоѓарандоме буд.Духтарак њардам 
ашки чашмонашро тоза карда мегирист. 
Ањмадбой даст ба китфи лоѓари духтар  
нињода гуфт:

  - Духтарам, гап зан. Кї ин корро кард? 
Кї Ойгуламро дуздид?

- Ман намедонам, амак. Ба њурмати 
Худо ман намедонам,- духтар бо чашмони 
пурашк ба рўи Ањмадбой нигарист. - Шаб 
ману Ойгул баъди гусели духтарњо хаста 
шуда, зуд болои диван  хобидем. Як ваќт 
ман бедор шудам, ки Ойгул  дар пањлўям 
нест, ин ќарибињои рўз буд. Ман гумон 
кардам, ки шояд  ў  ба берун баромада-
аст. Аммо рўз равшан шуду аз ў дарак на-
буд. Баъд  ману холаам,- вай ба њамсари 
Ањмадбой ишора кард.- дар рўи ќолин 
иззи мўзањои лойолудро дида, дарк кар-
дем, ки Ойгулро шаб дузиданд..

- Кї бошад ин очаѓар?- дандон совид 
Ањмадбой.

Дар ин ваќт дари хона бо шаст кушода 
шуда, дар дами дар марде  намоён шуд, 
ки дар тан љомаи барфолуд ва дар сар 
кепка дошт. Вай ба Ањмадбой нигариста 
гуфт:

-Ака, ман фањмидам, кї Ойгулро дузи-
да аст.

- Кї буда аст, вай?
- Писари Карими кал, Ањрори дањмарда! 

Ойгулро шаб дузида, ба сари рама бурда-
аст.

- Њо-о,дунёе! Акнун калу кур бо ман 
бозї карданиянд! Не, ман инро инхел 
намемонам! Таёр шавед, то омадани 
шањбачањо рафта, арўсро меорем. Ман 
худам бо њамин дастонам дањмардаро 
буѓи карда мекушам!

Ду мошин пасу пеш аз дења баромада, 
сўи кўњсори барфпўш роњ гирифтанд.

Сарчупони пир ба бузу гусфандњои 
аз болои барфи ѓафс алафи чошидаро  
хурда  истода ,мудате  назар  духту  си-
пас,  магар аз рост истодан монда шуд, ки 
барфи тобасангеро тоза карда,болои он 
нишаст ва ховотиромез ба сўи хонача на-
зар духт.Дари хонача кушода шуда,Ањрор 
намоён шуд.Вай дар тан пустин,дар даст 
тиёќ назди мўйсафед омад.

-Амак чой таёр, рафта чой  нўшед.Ра-
маро худам нигоњ мекунам.

- Шаб бача,беаќлї кардї.Духтаракро 
бењуда ба инљо овардї.Ту чї гумон кардї, 
кор бо њамин тамом? Не, Ањмадбой корро 
интавр намемонад Холо мебинї.Вай ба 
сарат њар балоро меоварад…

Њанўз сухани мўйсафед тамом нашуда, 
аз тарафи сой ду мошин намо- ён шуд.

- Ана,- гуфт мўйсафед.- Гуфтї худам 
шуд.

Мошинњо то назди ќушхона омада на-

тавонистанд.Яке аз сой баромаду хомўш 
шуд, дигаре аз он балотар ба барфтуда 
дармонд. Аз мошин аввал Ањмадбой, 
баъд панљшаш нафари дигар фурома-
данд.Онњо бо љадала сўи рама равон шу-
данд. Ањмадбой ба рама наздик шуда ба 
Ањрор фарёд зад:

  - Њой, очаѓар, духтарам канї?! – вай 
ба љавоби Ањрор мунтазир нашу- да, ба 
писараш фармуд. –Далер ту бо њамроњи 
Тухтамурод аз хонача Ойгулро гиред.Ман 
ин дањмардаи ношудро хом мехўрам…

Сарчупони пир сари роњи Ањмадбой 
баромад.

 - Ист, Ањмад. Аввал аз ѓазабат фуро…
Аммо Ањмадбой бо зарда сарчупонро 

болои барфтуда тела дод.Ањрор тиёќи за-
рангро дар даст фишурда фарёд зад:

 - Истед! Духтарро танњо бо як шарт ме-
гиред.Аввал  маро  мекушед, вагарна  аз 
духтар умед  накунед!

Ањмадбой бо як зарба ўро рўи за-
мин афканд ва чанд нафари дигар ба 
лагатзанї даромаданд.Дар ваќти шуру 
маѓал дари хонача кушода шуда, Ойгул 
дар тан пустин, дар даст камони думилаи 
шикорї намоён шуд.Вай ба осмон тир ку-
шода фарёд зад:

  - Дада! Бас кунед,ўро рањо кунед! 
Вагарна  тири дуюмро  ба худам ме- ку-
шоям,- ў мили камонро ба зери манањаш 
бурд.

    Аз садои камон ва овози Ойгул њама 
якбора  боз истоданд.Ањмадбой чанд 
ќадам сўи духтараш нињода гуфт:

  - Духтарам ин тавр накун, ба њурмати 
Худо ин тавр накун.Биё, хона меравем.
Туро онљо  њама  интизор аст…имрўз 
тўят…

- Ман намеравам,дада, ман њаминљо 
мемонам.

- Духтарам ин тавр  нагў. Ту наход як 
дањмардаи  ношуд  гуфта, аз њама чиз рўй 
гардонї? Гард, духтарам, маро шарманда  
накун…

- Шарманда…- духтар зањрханд намуд.- 
Тамоми умр пулу мол гуфта давидед,ман 
наздатон  ќадре  надоштам.Боре пурси-
дед, духтарам инро мехоњї, ё на. Акнун 
аз шармандагї гап мезанед…Равед акнун 
дада,бењу- да худатонро овора накунед…

Дар ин лањза мошини дигаре  
омада,пањлўи мошинњо бозистод.Аз он 
љавоне дар тан шиму костуми нав,дар 
даст гулдаста фуромад. Ин шањ- Холиќи 
бойбача буд.Вай шитобон сўи Ойгул омо-
да гуфт:

- Ойгулљон! Инро шунидаму бароят 
омадам, биё,меравем…

-Ман ба њељ куљо намеравам,- гуфт Ой-
гул.

  - Чаро Ойгул?- њайрон шуд Холиќ. Ма-
гар барои  њамин  дањмарда?

- Бале, барои њамин дањмарда.
- Ойгул,- нафасаш танг шудаву даст ба 

галстукаш бурд Холиќ.-Ман тамоми  до-
роиро  дорам: ќаср  пулу сарвату мошин. 
Аммо ин дањмарда чї дорад? Бо чияш аз 
ман бартарї дорад?!

   - Ишќ! –пичирос зад Ойгул. – Ин он 
чї аст, ки шумоњо бо тамоми дороиятон  
онро  харида  наметавонед. Бинобар ин 
биравед. Ман ўро дў ст медорам ва та-
ёрам тамоми умр инљо бимонам. Ваќте 
мошинњо паи њам рафтанд, сарчупони 
пир аз рўи барф бархоста, чакманашро 
афшонд ва чашмаш ба гулњои рўи барф 
афтод , ки пањну парешон мехобиданд.
Вай гулњоро чида даста намуд ва ба сўи 
Ањрору Ойгул омад.Гулдастаро ба Ойгул  
дароз  намуда гуфт:

_ Духтарам, ман ишќро дар китобњо 
хонда  гумон доштам,ки ин бофтаи шо-
ирон аст.Вале, имрўз бо чашмони худ 
дидам ва ба њасти он бовар кардам. 
Худо шоњид чизе ба ишќ  баробар шуда 
наметавонад!Илоњо хушбахт бошед!

  Сарчупони пир инро гуфта, сўи рама 
равон шуд. Ањрор сар бардошта ба Ойгул 
нигарист. Ойгул дар даст гулдаста бо ла-
бони хандон  меистод  ва баъд аз фурсате 
оњиста сар ба кифти Ањрор гузошт.

 Мањмадулло  РАСУЛЇ.

ИШКИ ДАХМАРДА
(њикоя)
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ЭЪТИБОР НАДОРАД
Номаи камоли гумшудаи силсилаи 

Т-ШТУ №0705245 дар бораи хатми син-
фи 11, ки онро МТМУ-и №31-и ноњияи 
Ќубодиён ба Караматова Моњидил Музаф-
фаровна додааст, эътибор надорад.

*****

Номаи камоли гумшудаи силсилаи А 
№834795, ки онро МТМУ-и №42-и ноњияи 
Ќубодиён дар соли хониши 1980-1981 ба 
Риёзова Гулшо Бухориевна додааст, эъти-
бор надорад.

*****
Номаи камоли гумшудаи силсилаи АВ 

№233498, дар бораи хатми синфи 11 ки 

онро МТМУ-и №1-и ноњияи Ќубодиён дар 
соли хониши 2001-2002 ба Ќосимова Сай-
ёра Љумъаевна додааст, эътибор надорад.

*****
Сертификати гумшудаи њуќуќи исти-

фодабарии ќитъаи замини наздињавлигї, 
дараљаи №0148067, ки ба Ахмедов Норин 
таалуќ дорад, эътибор надорад.

ТАЪЗИЯ
Маорифчиёни ноњия ва ањли эљоди рўзномаи 

“Тахти Ќубод” ба мушовири шўъбаи маорифи ноњия 
Мамадмуродов Холмурод нисбати даргузашти ба-
родараш Уктам Мамадмуродов изњори тасаллият 
намуда ба хешу пайвандон ва наздикони марњум аз 
даргоњи Яздони пок сабри љамил хоњонем.

Ваќте ки ў дар даргоњи на-
шрияи рўзнома њамчун 
чопгар ќадам ранља кард 

21 сол дошт. Курси чормоњаи 
чопгариро назди устодаш Хол-
мурод Раљабов тамом карда буд. 
Њайтмуроди љавон паси дастгоњи 
чопї нишаста бо ќалби саршор ба 
кор шурўъ кард. Авалин рўзномаи 
ноњиявї бо номи “Шарќ ёруѓлиги” 
(нури шарќ) мањз бо дасти ў ва 
њамкоронаш Ќўлбозор Йўлдошев, 
Анор Ќудратов, Мањмадназар 
Йўлдошев (инњо барваќт њаётро 
падруд гуфтанд. Рўњашон шод 
бод!) аз чоп баромад. Мушкилињо 
ва ташвишњо хеле зиёд буданд.
Кори рўзномачопкунї сањл на-
буд.Тамоми чоп дастї иљро 
мешуд. Ќувваи барќ набуд. Аз 
навбарќароркунї идома дошт.

  Дастгоњи њуруфчиниро бо 
шутур аз Душанбе оварданд. 
Ќоѓаз низ камчин буд. Барои 
њамин рўзнома њар њафта як ма-
ротиба аз чоп мебаромад,-сухан 
оѓоз карда гуфта буд,-Њайтмурод 
Алимардонов њангоми сўњбат 
ба ман.-Ман њам рўзномаро чоп 
мекардам, њам хабару маќолањо 
навишта, мекўшидам, ки ѓайрати 
љавонии худро нишон дињам.

  Солњо паси њам сипарї ме-
шуданду мо кори рўзномаро 
бо обуранги тоза пеш мебур-
дем. Бештар дар мавзўи љалб 
намудани мардум ба мењнати 
софдилона,ободу зебогардонии 
шањру дењот,саводомўзї, бунё-
ди корхонањои хурди истењсолї, 
корам намудани заминњои обё-

ришаванда ва ѓайра хабару 
лавњањо ба табъ мерасондем. 
Бахши азнавбарќароркунии 
сохти колхозї, тараќќї до-
дани чорводорї, бунёди 
мактабњо,клубу китобхона аз 
мавзўъњои дигари њамон давру 
замон буданд.

Аз наќли ў њис карда мешуд, ки 
дар солњои 30-40 ум ва баъдњо 
онњо бањри рушду нумўи њаёти 
осоишта хизматњои шоиста бин-
мудаанд. Мавсуф чун як фар-
ди маърифатпарвар, њаќиќаљў, 
уњдабаро дар бисёр вазифањои 
роњбарї кор кардааст. Њамон 
ваќт муњаррир ва котиби масъули 
рўзнома шуда ифои вазифа на-
мудааст.

Аз он ваќт то ин дам 89 сол 
сипарї шуд:

Њайитмурод-бобо боз аз зум-
раи он мардоне буд, ки дар 
љамъомаду тантанањо фаъоло-
на ширкат менамуд ва аз айё-
ми љонфидоии хеш дар Љангї 
Бузурги  Ватании солњои 1941-
1945, мењнати софдилонааш 
бањри дифои марзу буми киш-
вар наќлу њикоятњои љолиб ме-
кард.Сомеъонро ба фидокорї, 
мењанпарастї, хулќу одоби накўи 
инсонї даъват менамуд.Чунки ў 
дар муњорибањои шадиди зидди 

фашистї, дар озодкунии шањру 
дењоти вилояти Орлов, Прусияи 
шарќї, Бобров ва Полша ширкат 
карда, соли 1945 ба зодбунаш 
баргашт.Ва фаъолияти мењнатии 
худро њамчун коммунистї покти-
нат дар вазифањои роњбарї идо-
ма дода омад.

-Дар њар вазифае, ки кор кар-
дам њамеша њаќиќат, ростию 
дўстиро шиори худ медонистам,-
њикояташро идома дода гуфта 
буд, ў. -Аз чунин рафтору кирдор 
кас шаъну эътибор пайдо меку-
над. Њамеша ўро мардум њурмату 
эњтиром мекунад ва бо некї ёд 
менамояд. Дар зиндагї одам бояд 
љўяндаи њама накўињо бошад. Ба 
халќу ватанаш хизмати шои-
ста кунад. Аз худ барои фардои 
халќаш намунаи инсонї мерос 
боќї гузорад.

Оре,Њайтмурод-бобо инсо-
ни баобрў, шинохта ва мањбуби 
ќалбњо буд.Ў њамин рўзномаро 
соли 1932 бо дасти хеш ба табъ 
расонида буд. Ва имрўз ин 
рўзнома бо таѓйири ном “Тахти 
Ќубод” ба халќу Ватан хизмат ме-
кунад.

    
Собирљон НОСИРОВ,

  собиќ муњаррири рўзнома

1.Мутахассиси пешбари бахши молия ва 
хољагидории дастгоњи раиси ноњия 1-љой.

2.Мутахассиси пешбари бахши меъморї 
ва шањрсозии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия 1-љой.

3.Мутахассиси пешбари бахши фарњанги 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия 1-љой.

4.Мутахассиси пешбари бахши бойгонии 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия-1 љой.

5.Мутахассиси пешбари Раёсати кишо-
варзии маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњия 1-љой.

6.Сармутахассис-иќтисодчии Раёсати 
кишоварзии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия 1-љой.

7.Сармутахассис-муњандиси Раёсати 
кишоварзии маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия 1-љой

8.Сармутахассис-заминсози Љамоати 
шањраки Ќубодиён 1-љой.

9.Сармутахассис-заминсози Љамоати 
дењоти Заркамар 1-љой.

10. Сармутахассис-сармуњосиби Љамоати 
дењоти Заркамар 1-љой.

11. Сармутахассис-сармуњосиби Љамоати 
дењоти ба номи У.Назаров 1-љой.

12. Сармутахассис-заминсозї Љамоати 
дењоти ба номи И.Ниёзов 1-љой.

13. Сармутахассис-сармуњосиби Љамоати 
дењоти ба номи И.Ниёзов 1-љой.

14. Сармутахассис-заминсози Љамоати 
дењоти ба номи Н.Хусрав -1 љой.

15. Сармутахассис-сармуњосиби Љамоати 
дењоти ба номи Н.Хусрав -1 љой.

16. Сармутахассис-заминсозї Љамоати 
дењоти 20-солагии Истиќлол 1-љой.

17. Сармутахассис-заминсозї Љамоати 
дењоти Тахти Сангин-1љой. 

18. Сармутахассис омори Љамоати 
дењоти Тахти Сангин-1љой.  

19. Сармутахассис-заминсози Љамоати 
дењоти Навобод 1-љой.

20. Сармутахассис-сармуњосиби Љамоати 
дењоти Навобод 1-љой. 

21. Мутахассиси пешбари нозири мизи 
њарбии Љамоати шањраки Ќубодиён 1-љой.

22. Мутахассиси пешбари нозири мизи 
њарбии Љамоати дењоти Заркамар1-љой.

23.Мутахассиси пешбари нозири мизи 
њарбии Љамоати дењоти 20-солагии 
Истиќлол 1-љой.

24.Мутахассиси пешбари нозири мизи 
њарбии Љамоати дењоти Тахти Сангин-1љой.   

25. Мутахассиси пешбари Љамоати 
дењоти Заркамар1-љой.

26. Мутахассиси пешбари Љамоати 
дењоти ба номи И.Ниёзов 1-љой.

27. Мутахассиси пешбари нозири мизи 
њарбии Љамоати дењоти 

ба номи И.Ниёзов 1-љой.
28. Мутахассиси пешбари Љамоати 

дењоти 20-солагии Истиќлол 1-љой.
29. Мутахассиси пешбари Љамоати 

дењоти Навобод 1-љой.
30. Мутахассиси Љамоати дењоти 

Заркамар-1-љой.
31. Мутахассиси Љамоати дењоти ба но-

миУ. Назаров-1-љой.
32. Мутахассиси Љамоати дењоти ба номи 

И.Ниёзов-1-љой.
33. Мутахассиси Љамоати дењоти ба номи 

Н.Хусрав -1 љой.
34. Мутахассиси Љамоати дењоти ба номи 

Н.Хусрав -1 љой.
35. Мутахассиси Љамоати дењоти 20-со-

лагии Истиќлол-1љой.

36. Мутахассиси Љамоати дењоти Тахти 
Сангин -1 љой.

37. Мутахассиси Љамоати дењоти Наво-
бод -1 љой.

Талаботи тахассусї барои 
довталабон:

Барои ишѓолкунандагони мансабњои 
категорияњои мансабњои категорияи 
маъмурии панљум шашум ва њафтум 
тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба ман-
саби ишѓолшаванда мувофиќ, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин кар-
да метавонад (муњосибї, иќтисодчї).

-Сармутахассис 2 сол собиќаи хизмати 
давлатї ё 3 сол собиќаи умумии мењнатї 
аз рўи ихтисос;

-Мутахассиси пешбар
-Мутахассис
-донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти 

миллї, забони давлатї, санадњои меъёрии 
њуќуќї, ки иљрои уњдадории мансабии мута-
хассисро ба танзим медароранд малакаи 
кор бо компютер.

 Барои иштирок дар озмун њуљљатњои 
зерин пешнињод карда мешаванд:

- ариза ба унвони роњбари маќомот;
- вараќаи бањисобгирии кадрњо;
- шарњи њол;
- нусхаи диплом;
- 2 дона расми 4х6;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї;
- нусхаи шиноснома;
-маълумотнома  аз маќомоти андоз дар 

бораи даромад ва амволи шахсї;
- нусхаи гувоњномаи  РМА (раќами мушах-

хаси андоз супоранда);
- маълумотнома аз љои истиќомат;
- маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

(шакли 38);
- нусхаи суѓуртаи иљтимої;
-нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки 

хизмати њарбиро адо намудаанд);
- маълумотнома (резюме) дар шакли 

электронї.
-маълумотномаи доѓи судї.

Суроѓаи ќабули њуљљатњо

Ноњияи Ќубодиён, кўчаи  И.Сомонї-200 
бинои маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Ќубодиён, 
шўъбаи ташкилї  ва кор бо  кадрњои  
дастгоњи раиси ноњия

Суроѓаи почтаи электронї:

kadrho.qubodiyon@khatlon.tj; сомона: 
www.qubodiyon.tj Телефонњо барои тамос: 
+992(8-32-51) 2-21-68, 93-558-40-10, 93-
726-72-72, 001-01-51-19

Музди  моњонаи хизматчии давлатї:
Сармутахассис-Маоши мансабї 

1026,40 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи 
љадвали ягонаи тарифї

Мутахассиси пешбар-Маоши мансабї 
883,20 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўи 
љадвали ягонаи тарифї

Мутахассис-Маоши мансабї 723,60 
сомонї, иловапулї барои собиќаи хиз-
мати давлатї аз рўи љадвали ягонаи 
тарифї

Ќабули њуљљатњо
  Муњлати ќабули њуљљатњо 21 рўз аз рўзи 

нашри якуми эълон дар бораи гузаронида-
ни озмун.

ТАВАЉЉУЊ
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияиЌубодиён 

барои ишѓоли мансабњои зерини холии маъмурии 
хизмати давлатї озмун эълон менамояд 

Одамони наљиб

МАРДИ ИБРАТНИШОН
Ё худ чанд њарф дар  хусуси аввалин чопгари  рўзнома

Масъуди Миршоњї соли 1954 
дар дењаи Дизбоди  Нишопур дар 
оилаи дабири дабистон таваллуд 
шудааст.Онњо се хоњару чор ба-
родаранд.Модараш соњибхоназан 
аст. Масъуд то синфи нўњ дар 
мактаби миёнаи зодгоњаш, ки ба 
номи Носири Хусрав буд, тањсил 
кардааст. Баъд аз он тањсилро дар 
Машњад идома дода, маълумоти 
синфи 12-ро онљо гирифтаст. Дар 
мактаб ба онњо аз фанњои риёзї, 
физика,илмњои табиї ва таърихи 
Сомониён дарс мегуфтанд.

Ду љоиза, яке дар Фаронса, ди-
гаре дар Љопон ба хотири корњои 
шоёнаш ба ў додаанд. Беш аз 
ёздањ нафар шогирдон наздаш 
рисолаи докторї њимоя кардаанд.

  Масъуди Миршоњї узви чан-
дин муассисаи илмї дар саросари 
дунёст, аз љумла дар Нью-Йорк. 
Оиладор, соњиби ду фарзанд-Ка-
юмарс ва Анињита. Њамсараш док-
тори илми дорушиносист ва дар 
Париж масъули бахши  тавлидотї 
мебошад.

  Нахуст кори эљодии Масъу-
ди Миршоњї ин таълифи китоби 
“Шеъри занони Афѓонистон” бо 
забони форсї аст.Бори дуввум ин 
китоб бо номи “Чењраи пинњони 
зани  афѓон” бо забони англисї 
ва фаронсавї рўи чоп омад.Аз  
ин рў ин китоб дар Париљ дар 
фестивали Авингон дар сањнаи 
театр намоишномае ба сањна гу-
зошта шуд. Ў боз муаллифи ки-
тоби шашљилдаи “Пажуњиш дар 
фарњанги Бостон” мебошад. Ни-
яти Масъуди Миршоњї дар оянда 
дар мавриди “шеъри зани тољик” 
китобе тањия намудан аст.Дар як 
суњбати ихтисосие, ки дар соли 

2002 бо ў доштам аз љумла чунин 
гуфт:

-“Дар бораи шањрњои бостонии 
Самарќанду Бухоро  аз давро-
ни мактабиам таасуроти амиќе 
бардошта будам ва њамеша дар 
дил орзуи зиёрати ин шањрњо- 
ќадамљои бузургони илму адабро 
мепарваридам.Ба омўхтани фан-
ни физика шавќу раѓбати беан-
доза доштам.Мехостам олими ин 
соња бошам.

   Ба ин ваљњ ба шањри Эрон 
омадам. Баъди супоридани 
имтињоноти дохилшавї вориди 
донишгоњи пизишкї шудам.Дар 
Донишгоњи тиббии мо чун дар 
Донишгоњи тиббии Тољикистон 
бахшњо алоњида нестанд.Танњо як 
бахши умумист, ки њамаи илмњо 
омўзонида мешаванд. Баъд аз  
7-сол барои боз њам мукаммал 
намудани дониши хеш ба шањри 
Париљ рафтам.Онљо дар риштам 
саратоншиносї, ки дар яке аз 
марказњои бузурги ин шањр воќест, 
чор соли дигар тањсил кардам.

Хуншиносиро омўхтам ва док-
ториямро назди олими бузург 
Њемкер ва як доктории дигармро 
дар Њоланд њимоя кардаам. Дар 
маркази паљўњишњои илмии Фа-
ронса конкурс баргузор гардид ва 
банда онљо ширкат кардам.Байни 
сад нафар њаводорон ќабул шу-
дам ва дар Донишгоњи Париљ ба 
кор пардохтам.Шонздањ сол аст, ки 
дар ин Донишгоњ дар мавриди са-
ратон, беморињои хунї,беморињои 
чашмї ва сохтори молекулии па-
ёмрасонии селулї дарс медињам.
Натиљањои корњои худро дар 
маљаллањои байналмиллалї 
муаррифї кардаам.

  Моњи октябри соли 1993 дар 
Париљ бо номи Рўдакї анљуманеро 
бино намудем, ки барои шукуфо 
кардани фарњанги муштараки 
тољикон ва форсизабонони Оси-
ёи Миёна, Эрону Ќафќоз фаъо-
лият менамояд ва ин анљуман, 
ки банда бунёдгари он њастам бо 
љамъияти Пайванди Тољикистон 
алоќамандии ногусастанї дорад.
Кўшиши анљумани мо муаррифї 
кардани олимону адибон ва ањли 
фарњанг дар тамоми дунё аст.
Соли 1994 аввалин сафарам ба 
Тољикистон буд.

Дар сафари нахуст бо оѓои 
Осимї конфронси паљўњиш дар 
фарњанги бостон ва шинохти Аве-
сторо дар Тољикистон тањия карда 
будем.Барои иштирок дар ин кон-
фронс тамоми олимон, ањли илму 
адаб, тољикдўстону алоќамандони 
ин сарзамин аз бурунмарзи киш-
вар даъват шуда буданд.

  Таасуротам аз аваалин сафар 
ин буд, ки кишвар љангзадаву мар-
дум дар мотами куштагони љанг 
буданд.Дигар њамаи он шаш сафа-
ре, ки ба Тољикистон анљом додам, 
ба баргузории љашнворањои Мир 
Сайид Алии Њамадонї, Камоли 
Хуљандї, 1000-солагии таълифи 
“Шоњнома”, 1000 солагии Носири 
Хусравї Ќубодиёнї, 1100-сола-
гии Давлати Сомониён, 90-сола-
гии академик Бобољон Ѓафуров 
ва 11-солагии истиќлолияти 
Тољикистон ва љашни Истаравша-
ни бостонї бахшида шуд.

   АДОЛАТЉЎ, бознашр аз 
“Љавонони Тољикистон” 

(15.11.2002)

ДЎСТДОРИ ФАРЊАНГИ ТОЉИКОН


